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Molotovas Reika
lauja Daugiau 

Anuotų
Sovietų Rusijos komisarų 

tarybos pirmininkas Moloto
vas, atidarydamas “T s i k” 
(centralinio vykdomojo komi
teto, t. y. organo atstojančio 
parlamenta) sesiją pareiškė, 
kad Sovietų Rusija privalo ga
mini daugiau kanuolių arba 
pirkt jų iš savo kariškų sąjun
gininkų: Čekoslovakijos ir 
Prancūzijos.

M’Totovo pasiūlimas buvo 
sutiktas karštu komisarų del
nų plojimu.

Toliau Motolovas aiškino, 
'kad Sovietų Rusijos santykiai 
yra geri su daugeliu kapitalis
tinių valstybių. Blogi Sovietų 
santykiai yra tik su Vokietija, 
Lenkija, Italija ir Japonija.

Molotovo kalbą ir Sovietų 
valdžios nutarimą smarkiai 
ginkluotis plačiai komentuo
ja viso pasaulio spauda.

Manoma, kad Tautų Sąjun
goje šis Sovietų Rusijos žygis 
ras didelio pritarimo, mat jo
je pirmas smuikas griežia So
vietų Rusija ir jos sąjunginin
kai.

“Hitlerstadt”...
Prie Vokietijos tvirtovės 

miesto Saarlouis prijungta 
Fruolautern, Liesdorf ir Pi
card ir tas visas miestas pa
vadintas nauju vardu, būtent 
“Hitlerstadt”.

Juokdariai pranašauja, kad 
Hitleris dar nori suspėt prieš 
galą Europos žemėlapyje pa
keist Vokietijos vardą, pava
dinant ją “Hitlerlandija”, o 
kada tą budelj kas nudžiaus, 
— tegul sau žinosi...

MEDŽIOKUŠKAS VENGRŲ 
ŪPAS

Garsus Vengrijos advokatas 
Tesstenyi per Naujus Metus 
pasikvietė savo dvaran minis-, 
terius ir įvairius direktorius 
vilkų pamedžioti. Vilkų nenu- 
šovė, o pietaudami susiginči- 
no del politikos. Rezultate 
“aukštieji svečiai” pradėjo 
šaudytis tarp saves. Keli su
žeisti. O šeimininkas dvikovo
je kardu perkirto galvą sve
čiui Takašui.

— Lenkiioie amnestijos bū
du per Naujus Metus paliuo- 
sucta iš kalėjimų 30.000 kali
nių.

— Vilniaus ekspresas perei
tą savaitę nusirito nuo bėgių. 
Žuvo 8 žmonės, sunkiai sužeis
ti 26.

— Sov. Rusijos laivas “Do- 
netz”, gabenantis Rusijos ja
vus užsienin, nuskendo Suo
miu įlankoj. Prigėrė 29 įgulos 
nariai.

BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, SAUSIO — ENERO 16 DIENĄ 1936 METŲ

Rio Negro teritorijoje

ARTINASI TRIUKŠMINGAS T. S. TARYBOS POSĖDIS
PRAŠO URUGVAJU 

PAS1AIŠKINT
Sausio 20 d. Ženevoje pra

dės posėdžiauti Tautų Sąjun
gos Taryba. Darbu programo
je yra 27 punktai, kurių tar-' 
pe pažymėtini:

Tarptautinių autarčių klau-1 
simas vartojimui radio propa
gandai prieš karą;

Ginčas tarp Italijos ir Etio
pijos;

Sovietų Rusijos santykių 
klausimas su Urugvajumi. So
vietų Rusijos vyriausybės pra-i 
šymas (pasiremiant antro sky
riaus antruoju sutarties para
grafu) paskątint Urugvajų 
laikytis savo sutarčių su kito
mis valstybėmis .

— Prancūzija nutarė ir to
liau remti Tautų Sąjungą.

— Japonija išstojo iš kariš
ko laivyno konferencijos.

— švediia protestuoja prieš 
Romos valdžią del Raudonojo 
Kryžiaus ligoninių bombarda
vimo Abisinijoje.

— Lenkijos valdžia 14. 1.
36. tris ukrainiečius nuteisė 
mirti, bet emant amnestija 
bausmę pakeitė amžinu kalė
jimu. Du ukrainiečius taipgi 
iki gyvos galvos kalejiman, 
dvi ukrainietes — po 15 meti} 
kalėjimo, tris vyrus po 12, 7 
ir 2 metus kalėjimo. Kaltina
mi min. Peraėkio nužudyme.

— Iš Lenkijos per kalėdas
Lietuvoje lankėsi dviejų šim
tų žmonių ekskursija.

— Buenos Aires, konstruk
cijos darbininku streikas dar 
tęsiasi. Pats vidaus reikalų 
ministeris daro intervenciją, 
kad priverst kapitalistus pa
kelt mokestį badmiriaujan- 
tiems konstrukcijos darbinin
kams. Jeigu nepavyks susitai
kyti. bus paskeltas kitas gene
ralinis streikas.

— Lietuva 1935 metuos eks
portavo savo prekių užsieniu- 
osna už 173,092.700 litu, gi iš 
užsienių įvežė už 117.643.900 
litų.

— Švedijos degtuku ben
drovė 1930 metuose paskolino 
Lietuvai 6 milijonus dolarių už 
suteiktą tai Ivan Krigerio ben
drovei degtukų monopolį. Pa
skola turėjo būt grąžinta A- 
merikos dolaríais, bet Ameri
kai numažinus dolarlo vertę, 
ta bendrovė dabar norinti at-
gaut aukso dolaríais. Del to 
kilo byla tarp minėtos švedų 
bendrovės ir Lietuvos vyriau
sybės. Manoma, kad išlos Lie
tuva, kadangi sutartyje pasa
kyta kad grąžins Amerikos 
dolariąis, nieko nekalbant ko- j 
kiais: popieriniais, ar sulyg 
aukso kurso.

— Londone, Midlessex ligo
ninėje, 13-1-1936 tapo padary 
ta vidurių operacija garsiam 
rašytojui Rudyard Kipling.

i Esą pavojaus gyvybei.

KRINKA ITALIJOS KARIU
OMENĖ

Abisinijoje prasidėjo lie
taus sezonas. Vanduo išplovė 
visus okupantų pravestus pro
vizorinius geležinkelius, ligos 
užpuolė popiežiaus palaimin
tus juodmarškinius. Pakrikę I- 
talijos kariuomenės pulkai bė
ga kur akys neša, o naktimis 
juos be pasigailėjimo galabi- 
na Abisinijos gyventojai.

Dar didesnė panika kilo pa
čioje Italijoje. Penki šimtai 
naujoku metė ginklus ir atsi
sakė vykt Afrikon, sakydami, 
geriau namie tapsime kar.uo- 
liu mėsa, bet ne žudant kitos 
šalies gyventojus.

Kiti du tūkstančiai Italijos 
kareivių išbėvioio iš Italijos 
Austrijon ir Vokietijon, kaipo 
dezertyrai.

Kada žiurkės bėga — lai
vas skęsta.

— Lietuvos savanorių - kū
rėju sąjunga ruošia iškilmm- 
gą 75 metų amžiaus jubilėjaus 
minėjimą aušrininkui, laisva- 
manybės apaštalui ir dide
liam lietuvių tautos švietėjui 
Dr. Jonui Šliupui ,dabar re
daguojančiam “Laisvąją Min
tį” Kaune.

— Anglijos orlaivis “City of 
Khartoum” įkrito ckeanan 
ties Aleksandrija. Žuvo visa į- 
gula ir pasažieriai, viso labo 
12 žmonių.

METAI (AÑO) VIII.

Kataliku Bažny
čia Remia

Italiją
Vatikano karalius, t. y. po

piežius pereitą rųėnesį dvide
šimtį savo bažnyčios dvasiš
kių padarė kardinolais.

Katalikiškose valstybė s e 
girdisi nepasitenkinimo, ¡ka
dangi net šešiolika naujų kar
dinolų yra italai, o tik keturi 
iš kitų katalikiškų tautų tarpo.

Tvirtinama, kad tai yra ka
talikų bažnyčios politika per 
aukštąją dvasiškiją remt Mu
solinio politiką .kuria jau vi
sas civilizuotas pasaulis pasi
piktino.

PADIDINO IŠLAIDAS KARO 
REIKALAMS

Pernai Sovietų Rusijos bu
vo numatyta išleist karo rei
kalams 6,500,000,000 rublių 
bet buvo išleista 8,000,000,00o

Sausio 13 d. š m. Baltrusi- 
jos delegatas vykdomojo ko
miteto posėdyje pasiūlė, kad 
karo reikalams būtų pakel
tos iki 14.ooo,ooo,ooo rublių.

Keturiolika milijardų pa
tvirtinta .

Ruhre Neramu...
Vokietija, protestuo dama 

prieš anglų ir prancūzų kari
nius pasitarimus, siunčia savo 
karines jėgas Ruhro distrik- 
tan ir kasa jame apkasus.

Prancūzija taria jokiu būdu 
neleist vokiečiams tvirtintis 
Ruhro distrikte. Atrodo, kad 
bile dieną galime išgirsti ka
nuolių gaudimą Ruhre, kuris 
dar taip neseniai nurimo nuo 
didžiojo karo veiksmų.

ŠELPS ARGENTINOS 
ŪKININKUS

Argentinos žemės ūkio mi
nisteris paskyrė specialę komi 
siją, kad ji apžiūrėtų ir paru
oštų statistiką apie tų ūkinin
kų padėtį, kurie del neder
liaus liko be kviečių ir linų 
sėklų.

— Estijos prezidentas Paets 
paskyrė plebiscitą vasario 23, 
?4 ir 25 dienos. Estijos gyver. 
tojai turės pasisakyti: pagei
dautina ar ne, kad būtų kei
čiama konstitucija.

— Italijos fašistinė valdžia 
sausio 12 d. paskyrė 640 mi
lijonų lyrų karo reikalams. 
Kadangi Italijos ižde jau se
niai švilpia vėjai, tai šiuos pi
nigus sudarė iš atimtų iš savo 
piliečių brangenybių.
— Nerkaičių miške, Šilutės ap 
skrityje, darbininkai piovė vai 
džios mišką. Verčiant vieną 
pakibusį medį jis netikėtai 
griūdamas pagriebė darbinin
ką Brekauvą, kuris vietoje bu
vo užmuštas.

f YRA ŽMONIįJ, KURIE MĖTO PINIGUS BI KAM. TIK NE SPAUDAI, NEBŪKITE JU TARPE!
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

DRAUGINGAS ANGLIJOS BENDRADAR- 
BAVIMAS SU SOVIETU RUSIJA

Buenos Aires dienraštis “La Prensa”, 1O-I-36, talpina 
platų straipsnį A. G. Gardiner iš Londono, kuriame sakoma:

“Moscú ha dejado de ser, en Inglaterra, el ogro ro
jo que se creía que era hasta hace dos años; actualmente 
ni el mas tímido partidario del capitalismo siente el me
nor temor en lo tocante a esta faz de la situación rusa".

(Maskva jau nustojo rodytis Anglijai raudonuoju 
slibinu, kaip kad prieš du metus buvo manoma. Dabar 
jau ir bailiausias kapitalizmo šalininkas nejaučia nei 
mažiausios baimės iš pakitėjusios rusiškosios padėties 
pusės).
Savo straipsnyje Šiaurinės Amerikos laikraščių asociaci

jos atstovas toliau rašo, kad viešoji Anglijos opinija yra la
bai draugingai nusiteikusi link Sovietų Rusijos ir visiškai ne
sibijo “raudonojo slibino”, kuris jau tapo palšas ir draugin
gas net toms šalims, kuriose prieš kelis metus buvo išdrasky
tas garsusai “Arcos House”. Esą Anglai daugiau pavojaus 
mato Vokietijos hitlerizme, negu Rusijos bolševizme, kuris 
pasitenkino savo šalies vidaus eksperimentais, o su užsienio 
kapitalistais vis draugingesnius ir tampresnius santykius me
zga.

Pakanka suminėti tą faktą, kad dar 1931 metuos Rusi
jos caro užtrauktos skolos užsieniuose siekė 1,400 milijonų 
aukso rublių, o dabar jos siekia tik 120 milijonų. Reiškia So
vietų proletariato iškastą auksą bolševikų valdžia atiduoda 
užsienio kapitalistams. Per penketą metų iš Rusijos jiems ta
po išsiųsta 1,280 milijonų aukso rublių vertės aukso! Del to 
tai ir karališkoji Anglijos valdžia taip draugingai nusistatė 
link Sovietų Rusijos valdžios.

Londono “News Cronicle” rašo, kad Anglija pradeda in
tensyvų prekybą su Sovietais. Greitu laiku numatomos preky
binės operacijos tarp tų dviejų šalių, kurių bendra suma sie
kia virš šimto milijonų dolarių.

Kaip žinoma, Sovietų armijoje įvesti karininkų cinai, 
kaip ir kapitalistinėse valstybėse. Penkis savo karininkus net 
maršalų titulais pavadino: Tuchačevskį, Jegorovą, Budenny, 
Vorošilovą ir Bliucherį. Tik du paskutiniai kilę iš darbininkų 
tarpo, o pirmieji trys yra seni caro armijos karininkai.

Žodis "maršalas” senovėje reiškė arklydžių prižiūrėto
ją. O kuomet Nepoleonas pasiskelbė karalium, jis “marša
lais” pavadino aukštuosius savo karininkus. Dar niekas net
virtina, kad Stalinas rengiasi pasiskelbt karalium, bet yra 
faktas, kad su užsienių kapitalistais jis geriau susigieda, ne
gu su Rusijos auksą užsienio kapitalistams kasančiais savo ša
lies darbininkais. Diktatoriai — vis diktatoriai.

Urugvajaus Lietuvių Visuomenės 
Nuotaika 1935 Metais

(Diskusinis)
Sutikdami kiekvienus Nau- 

jus Metus, mes esame įpratę 
tikėtis ir laukti laimingesnio 
gyvenimo arba šiokio ar tokio 
pakitėjimo. Dažniausia tie lū
kuriavimai ir spėliojimai esti 
vien nieku nepagręstas sen
timentas, ypač darbo žmo
nėms. Darbo žmogus prie šios 
kapitalistinės santvarkos ku
ri jam lupa devynis kailius, 
negali laukti laimingesnio gy
venimo, nepakeitęs jos geres
ne tvarka.

Šiandie„pabaigę dar vienus 
tuos nelaimingus metus, per 
kuriuos daugelis mūs kla 
brolių mirė iš bado gatvėje ar 
nuo politinės reakcijos, mato
me, kad daugelis mūsų vilčių 
neišsipildė.

Urugvajaus lietuvių visuo
menės nuotaiką slegia dar tas 
faktas, kad Pasaulio Lietu
vių Kongreso metu Kaune pri
imtos rezoliucijos, dabartinių 
v'aldcnų yra paverstos šauk
smu tyruose! Tiesa, gal per 
daug ir per greit buvo tikėta
si iš kongreso, kuris prie dik
tatoriškos tvarkos negalėjo ir 
negalės patarnauti mūsų tau
tai. Kas to matyti nenorėjo va
kar, tai mato šiandien. Po Pa
saulio Lietuvių Kongreso iiš- 
nešttų rezoliucijų mūsų tautos 
gyvybės atžvilgiu, mūsų Lie
tuva, toji brangioji Lietuva, 
jau vos kvėpuoja. Gyvuoja tik 
viena tautinykų partija, gy
vuoja Hitlerio “išradimas”— 
svastiką! Svastika pasipuošu
si “patriotiškiausioji’' partija 
— tautinykų partija — argi 
gali daboti žmioniškumą ir bū
ti lojali mūsų (tautai, kurios va- 
.dais bei žadintojais buvo gi
laus humaniškumo žmonės, 
lietuviai.
Nuo tautinykų partijos, kuri 

savo rankose turi valdžią ir 
Lietuvos likimą, pirmiausia ir

LIAUDININKŲ IR KR1KŠ- 
ČIONŲ SKUNDAI ATMESTI

Valstiečių liaudininkų ir 
krikščionių demokratų partijos 
buvo apskundusios krašto ap
saugos ministerial komendan
to nutarimą dėl jų uždarymo. 
Dabar, kaip praneša “Rytas” 
ir “L. Žinios”, abiejų partijų 
skundai atmesti ir nutarimas 
dėl liaudininkų ii' krikščionių 
veikimo sustabdymo patvir
tintas.

Tuo būdu dabar iš politinių1 
grupių veikia tik Tautininkų 
sąjunga ir Socialdemokratai, 
kurių skundą dėl Kauno sky
riaus uždarymo XIII. 6 svar
stė Kauno apygardos teismas.

RAGINS LABIAU GERBTI 
TAUTAI NUS1PELNUSIUS 

ŽMONES
Lietuvos savanorių - kūrėjų 

sąjunga ruošiasi iškilmingai 
paminėti dr. Jono šliupo 75 
metų amžiaus sukaktį. Be to, 
toji sąjunga paragino visas kul 
tūrines organizacijas ir drau
gijas, kad labiau būtų gerbia
mi tautai ir valstybei nusipel- 
nusieji žmonės, nežiūrint į jų 
politinius nusistatymus.

UGNIS SUNAIKINO ŪKĮ
Meldučiai, Rokiškio v. Lap

kričio men. 2Q, d. apie 3 vai. 
daktį dėjį nežinomos prieža
sties, užsidęgė pil. Miškinio klo 
jimas. Miškinių šeima pabudo 
tik tada, kai ugnis jau buvo 
palietusi tvartus. Išsigandę ū- 
mai ištiktos baisios nelaimės, 
namiškiai .nebesusivokė kas 
veikti ir kaip turtas begėlbė- 
ti. Prie tvarto buvo nubėgta su 
klėties raktais ir tvartas nebu
vo atrakintas. Nuo tvarto u- 
gnis persimetė ant klėties ir 
grįčios. Subėgę žmonės pagal
bos suteikti nebegalėjo. Tik 
pastebėję, kad pats 'savinini- 
kas kažkur dingo, pradėjo jo 
ieškoti ir rado bestovintį de
gančioj grįčioj. Iš ten jį nešte 
išnešė. Ugnyje žuvo visos tro
bos, 4 karvės, 1 telyčia, 2 ar
kliai, 4 kiaulės, 3 avelės, sveti- 

i ma kuliama mašina ir šiaip 
viskas. Išsigelbėjo tik katė, ku
ri irgi gerai apsvilo. Miškiniai 
neseniai buvo išsikėlę į vien
sėdžius. Žmoniškumas verčia 
šiam nelaimingam žmogui pa
dėti.

Petras Kriukelis.

labiausia tenka nukentėti toms 
Lietuvos žmonių organizaci
joms, kurius savo programose 
įrašė Lietuvos atvadavimą dar 
caro laikais. Gi Voldemaro lai 
kais tos organizacijos jautėsi 
kaip prie caro. Valstiečiai lia
udininkai ir socialdemokra
tai, kaipo kovotojai už laisvą 
Lietuvą, prie caro buvo kator
gininkais ir tremtiniais nuo 
caro, o prie Voldemaro — nuo 
Voldemaro. Caras juos trėmė 
į Sibirą ar į kapus, o Volde
maras — į kapus ar j Varnius 
nes Sibiru dabar naudojasi 
Stalinas.

Šitaip buvo caro ir Volde
mare laikais, reiškia, vtakar. 
Šiandian jau kitaip. Šiandien 
Lietuvoj net ir katalikiška mal 
da — tautinykų tvojama laz
da!

Uždarius Lietuvos valstie
čių liaudininkų ir krikščionių 
demokratų organizacijas vi
sam karo stovio laikui, kuris 
prie tautinykų valdžios yra 
amžinas, daugelis Urugvajaus 
lietuvių mane klausia: “Pasa
kyk. prieteliau, kodėl užda
rė valstiečių liaudininkų, krik 
ščionių demokratų ir social
demokratu organizacijas”?

— Nė Dr. Grinius su Sleže
vičium, kaipo Basanavičiaus 
ir Kudirkos vienminčiai; nė 
Stulginskas su Bistru, kaipo 
vysk. Valančiaus vienminčiai; 
nė Purėnienė su Kairiu, kaipo 
socialdemokratai — žydams 
kelnių nedrasko ir Lietuvos ne 
priklausomybės, kaipo bendro 
visų lietuvių džiaugsmo, ne- 
monopolizuja — šitaip atsa
kiau savo tautiečiams, nes tik 
resnio motyvo neturėjau ir nė
ra.

Nežiūrint, jog tautininkiš- 
ka Lietuvos vidaus politika la
bai palanki hitlerizmui, o la
bai šiurkšti lietuvizmui, yistiek 
nacių atakavimą ant lietuvių 

(Nukelta į 3-čią puslapį)

KAUNIŠKIAI PAS NEGUSĄ
Keletas jaunų Kauno vyru

kų įvairiais būdais ir keliais 
yra išvykę j pasaulį, tikėda
mies pasiekti Abisiniją ir įsto- 

¡ ti neguso armijon.
Vienas toks Kauniškis šio- 

' mis dienomis yra parašęs laiš- 
i ką savo giminėms. Jis rašo, 
I kad tarnaują Ras Sejumo pul
kuose ir jam nesą blogai. Taip 
pat jis rašo, kad sutikęs jau 
keletą lietuvių, tarnaujančių 
pas etiopus. Garsusis Sutkaitis, 
amerikoniškai apiplėšęs Kau
no vieną banką, tarnaująs taip 
pat neguso kariuomenėj in
struktorium ir drūčiai pasilai
kąs.

AUŠRININKO POETO KĖK
ŠTO MINĖJIMAS V. D. UNI

VERSITETE, KAUNE
Akademinio DULR Skyriaus 

iniciatyva p. m. lapkričio mėn. 
10 d. V. D. Universitete suren
gtas paminėjimas aušrininko 
poeto Mačio Kėkšto, jo pele
nų iš Amerikos j Lietuvą atga
benimo proga. (Mačio Kėkšto 
pelenus parvežė Dr. J. Bal
trušaitienė, iš Pittsburgh. Pa) 
Akademinis DULR Skyrius jo 
minėjimą surengė, ne tik kaip 
garbingo lietuvio aušrininko, 
bet ir kaip nemaža pasida
rbavusio Amerikos lietuviams 
savo kūryba, kaip gabaus išei
vio poeto.

Siame minėjime poetą api
būdino jo draugai, mokslad- 
raugiai-kolegos kaip pav: bu
vęs Respublikos Prez. dr. K. 
Grinius, V. D. Universit. Gar
bės Prof. Leonas. Generolas 
Bulota, Prof. dr. Bagdonas ir 
k. Į minėjimą atsilankė ir V. 
D. U. Rektorius prof. Reme
ris.

Mačjto Kėkšto jaunystės 
draugai papasakojo, kaip 
jiems Suvalkijoje teko darbuo
tis Lietuvos žmonių švietimo ir 
jos išlaisvinimo kovoje caro 
priespaudos laikuose. Mačy» 
Kėkštas rašė daug “Prieauš- 
riui” ir “Aušrai”. Jo pelenai 
tapo pargabenti iš užsienio irt 
jo vardas garbingai tapo įam-1 
žintas Lietuvos istorijon.

AERO KLUBAS STATYS 
DIRBTUVES

Lietuvos Aero klubas prašo 
Susisiekimo ministerija, kad 

prie atremontuoto angaro bū
tų pastatytas atitinkamas, prie
statas, kuriame aero klubas 
nori įrengti civilinės aviacijos 
dirbtuves.

Prie šio darbo klubas siūlo 
savo finansinę paramą, bet e- 
sant reikalui, sutinka pastato 
pastatymo darbą atlikti ir sa
vo lėšomis.
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NEDARYKIT BANDYMU į
Tamstai yra išrokavimas $

SIUSTI PINIGUS , I 
$ saviškiams i senąją tėvynę

* LAIKYTI SAVO SUTAUPĄS | 
gaunant už j’as gerą nuošimti

J PIRKTI LAIVAKORTES I 
f;............................................................. _ ¿į
¿ geriausiais laivais ir pigiausiomis kainomis per savo ?•( 
¿ nuolatinį draugą £

ÍB1HCD HOUNDÉS;I UNIDO į
i LIETUVIŲ SKYRIUS

i Cangallo No. 360. Í
$ i
į (tarp 25 de Mayo ir Reconquista)

į KLAIPĖDOJ JAU VEIKIA 
AUTOMATINĖ TELEF,

STOTIS
Naktį į gruodžio 1 d. Klai

pėdoje buvo paleista į darbą 
•naujoji automatinė telefonų 

stotis. Su senosios stoties tele- 
foninkėmis daugumas abonen
tų maloniai atsisveikino, atsi
prašydami už savo įsišokimus 
ar nervingumą. Dabar atsidė
jus taisoma ir Kauno automa
tinė telefonų stotis.

ORU PRIPUMPUOTOS 
KARVĖS

Lietuvos klerikalų leidžia
mas “Mūsų Laikraštis” padu
oda šitokią žinią:

“Šiaulių, Radviliškio ir Še
duvoj jomarkuose jau ne vie
nam teko nusipirkti karvių su 
oro pripompuotais tešmeni
mis. Vienas žmogus pirko kar
vę Šiauliuose su dideliu teš- 
meniu ir parsivedęs namo ė- 
mė melžti. Vietoje pieno pra
dėjo eiti oras, o pieno nei la
šo. Lygiau palaikius pradėjo) 
duoti pieno, bet labai mažai. 
Tuomet ir jis paėmė dviračio 
pompą ir pripompavęs pilną 
tešmenį oro, pardavė Sūduvoj.”

Jei kaip, tai pripustos kar
vės Lietuvoje gali da pradėt 
oru lakstyt, lyg kokie raguo
ti cepelinai.

SUŠAUDYTAS PLĖŠIKAS 
KARPAVIČIUS

Suvalkijos plėšikų gaujos, 
kuri Suvalkijoj padarė eilę plė 
Šimų, užpuolė ir apiplėšė Ro
manovo malūną Kalvarijoj, va 
dą Karpavičių kariuomenės 
teismas nubaudė mirties bau
sme sušaudant. Karpavičius 
vyr. tribunolui padavė kasa- 
cijos skundą, bet jo skundas 
buvo atmestas. Tada Karpa
vičius padavė malonės prašy
mą. kuris taip pat atmestas.

Gruodžio iš 9 i 10 d. apie 
1% vai. Karpavičius sušaudy
tas.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 3

St. Miščikas-Žiemys, 
“A. L. Balso” Atstovas.

PASAULINIO LIETUVIU
KONGRESO ĮSPŪDŽIAI

(Tąsa iš pereito Nr.) 
Kardelio kalba.

šiandien pasaulyje įvairūs 
naujai paliepti fūreriai bei va
dai, įvairūs demagogai sten
giasi savon pusėn patraukti 
žmones įvairiausiomis prie
monėmis: pažadais, veikdami 
j jausmus, prievarta ir t. t.

J. Kardelis, norėdamas pat
raukti kongresą savo pusėn, 
būtų gelėjęs tai lengvai pada
ryti, jeigu būtų veikęs į klau
sytojų jausmus, į tėvynės ir 
tautos meilės jausmus, kurie at 
vykus į Lietuvą ypatingai bu
vo pakilę. Bert p. Kardelis to 
nenorėjo. Jis sako:

“Šią iškilmingą valandą, 
Kongrese, Tave galima bū
tų pasveikinti ir, kaip pas 
mus dažnai esti, romantiš
kais žodžiais, kurie, gal būt 
Tave sujaudintų iki jausmų 
gilumo. Žinau, kad didžiu
mai Tavo dalyvių ašaras išt
raukė vien savo krašto pa
matymas — tat i jausmus 
apeliuoti Būtų nesunkų”. 
Ir todėl nušvietęs šiandieni

nio pasaulio chaosą, kuriame 
vyrauja “kartūs parako dū
mai ir mirtingas nuodingųjų 
dujų aitrumas”, prieina prie 
spaudos padėties šiandieninė
se sąlygose, sakydamas:

“Tūluose kraštuose nėra 
žmoniškumo, paminta laisvė 
ir teisėtumas. Kaip anuo
met baudžiavos laikais Lie
tuvos liaudį rykštėmis dvari
ninkai vertė dirbti, taip da
bar spauda jėga verčiama 
rašyti tiktai tai, kas patin
ka vienai partijai, bet ne tai 
kas svarbu visai tautai.” 
Ir toliau:

“. . . dabar reikia gelbėti 
kultūrą, gelbėti laisvę, nes 
be to mūsų tautai gręsia mir
tinas pavojus”.
O tas gelbėjimas pasiekia

mas-:
Jei lietuvių tautaii 

yra reikalinga laisvė, kaip 
egzistencijos pagrindas, ku
rį reikia ginti vieningomis 
visos tautos jėgomis, tai vie
ningumo pagrindu yra de
mokratiškumas. kuris laisva 
valia ir pilieč.iška pareiga su 
šauk'a visų pažiūrų piliečius 
bendram darbui ,kuris rū
pi visos žemės lietuviams”. 
Baigdamas pažymi, jog kaip 

buvo duota proga užsienio lie
tuviams susiėjus pasisakyti 
Lietuvos reikalais — netolimo
je ateityje ta proga bus sutei
kta ir Lietuvos piliečiams per 
Seimą.

Gaigalaičio kalbą.
Paskutinis išsitarė p r o f . 

Gaigalaitis, Klaipėdos lietu
vių vardu pasveikinęs kongre

U. L. VISUOMENĖS NUOTAIKA 1935 M.
(Atkelta iš 2-ro pusi.) 

nesušvelnina. Hitleris jau se
nai Lietuvą užfiksavo “Nau
josios Vokietijos” žemėlapyj, 
ruošdamas antilietuviškus są
mokslus Klaipėdoj, tikslu at
plėšt ją nuo Lietuvos, kad pas
kui realizavus “Drang naeh 
Osten”.

Hitlerizmas nemažiau šiur
kštus ir neteisingas ir užsie
nių lietuvė ms/Ne kas k’ti, 
bet hitlerininkai nugalabino 
mūsų lakūnus Darių ir Girėną, 
— tai viena. Antra — hitleriz
mas atima iš užsienio lietuvių 
pragyvenimo šaltinį — darbą 
Pav. įvedant pieno monopolį 
Urugvajuje, kurį nupirko Hit
lerio šalininkas milionierius 
Kasdorff — daugelis jo pieni
nėse dirbusių lietuvių atsidū
rė gatvėje vien todėl, kad jie 
lietuviai!

Dabar, manau, bus aišku vi
siems, kodėl Urugvajaus lie

są. Jis buvo sutiktas nepa
prastu atstovų delnų plojimu 
ir jo klaipėdiška tarme pasa
kyti keli nuoširdūs! žodžiai 
buvo keletą kartų pertraukti 
triukšmingo delnų plojimo.

Klaipėda rūpi visiems: Klai
pėdos išlaikymas yra svarbu, 
ir todėl prof. Gaigalaitis, kai
po vienas tų, kurie visa darė, 
kad mūsų langas į pasaulį bū
tų neužkaltas — susilaukė to
kį nepiaprastai širdingą kon
greso atstovų plojimą ir pri
tarimą.

Su prof. Gaigalaičiu man 
teko būnant Klaipėdoje kal
bėtis apie dvi valandas, per 
kuriai gerb. Profesorius nu
švietė Klaipėdos padėtį ir a- 
teitį. Bet tai atskira tema; a- 
pie tai kongreso aprašymą už 
baigus.

Ką mums užsieniečiams pa
sakė savo sveikinimuose visų 
pažiūrų Lietuvos visuomenės 
vadai?

Tai sunkus atsakymas, bet 
į jį reikia atsakyti, nes tai pi
lietinė kiekvieno kongreso na
rio pareiga! Ir aš, būdamas 
to kongreso narys, pamiršęs 
viską nežiūrėdamas kokios to 
pasisakymo pasekmės man as
meniškai bebūtų, turiu štai ką 
pasakyti:

Lietuva šiuo laiku gyvena ne 
tik ekonominį bet ir dvąslnį kri 
zj. Joje vyksta dabartiniu lai
ku vertybių perkainavimas.

Lietuva šiandien apsupta 
priešų; tų priešų pavojų didi
na siaučiąs visame pasaulyje 
ekonominis krizis, kuris pa
lietė ir’Lietuvą. Šiandien, kad 
atsilaikyti, kad sustiprėti, kad 
ibūti galingais — reikalinga 

visos tautos vienybė, reikalin
ga suburti visas jėgas. O kaip 
žiūrima į tą subūriną jėgų 
Lietuvoje?

Vadinamoji pozicija, su tau
tininkais pryšakyje galvoja, 
jog vienybė atstatyta tuo, jog 
šiandien Lietuvos miesteliuose 
n ©mitingu o jama, neverčiama 
nuo bačkų kalbėtojai, jog 
spaudoje, ačiū cenzūrai, ne
prasiskverbia griežtos kritikos 
polemikos. Viskas ramu!

Opozicija tvirtina kita. O- 
poiičija sako, jog tautos vie
nybė bus galima įtik tuomet, 
kuomet pati tauta per savo at
stovus pasisakys visais Lietu
vos reikalai, kuomet tie atsto
vai bus ne tik patarėjais, bet 
ir vykdintójais, seimininkais.

Girdi, ginčai — dar ne pe
štynės. Daug geriau kitą įtikin
ti pirma, kad jis turi tai ir tai 
daryti, negu jį neįtikimus pri
versti dirbti. Pirmu atveju, jis 
įsitikinęs nuoširdžiai dirbs, 
antru atveju — jis tik tol dirbs 
kol bizūnas jį vers. (B. d.)

tuviai yra fašizmo priešinin
kai ir kodėl tab inykai mus 
vadina “bolševikais”. Mes jau 
čiame, kad hitlerizmas skriau
džia mūs brolius Lietuvoj, 
o mus — Urugvajuj. Ir skriau 
džia tuo metu, kai Lietuvoj or- 
garnizuojama lietuviškos or
ganizacijos su svastika! (Jau- 

' noji Lietuva. — Aut.).
— Lietuva tėvynė mūsų, Tu 

j didvyrių žemė, — sako Dr. 
į Vincas Kudirka.

Bet žiūrėk, mylimas Vincai, 
iš Lietuvos tėvynės mūsų, pa
sidarė tėvynė prūsu. Lietuvos 
jaunimas verčiamas ir agituo
jamas nešioti po mūsų Lietu
vą svastiką, nusiimti prieš hit 
lerininkų ženklą kepurę. Juk 
jei svastika yra jaunalietuvių 
emblema, kuri simbolizuoja 
juos hitlerininkais, tuomet 
jaunalietuviai — ne lietuviai, 
bet jaunahitlerininkai. Tikra
sis jų dvásios vadas •— ne Tu,

APŽVALGA URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS
GERAI ATKIRTO

“Tėvų Žemė” (Nr. 44) kri
tikuoja dienraštį “Rytą”, ku
ris savo numeryje 247 aiškino, 
esą broliukai marijonai yra 
patriotiškiausi lietuviai.

Mes tai žinome, kad jie ne 
Lietuvos, bet Romos patriotai. 
Bet labai malonu, kad savait- 
raštis\“Tėvų Žemė” taipgi pa
galios išdrįso pakriti knot 
“šventuosius bernelius”.

Apie marijonus “T. Ž”. ra
šo:

“Marijonai kiekvi e n ą 
šventadieni laiko Kauno lie
tuviams viešas pamaldas 
lenkiškai (sventy Bože) ir 

. sako lenkiškus pamokslu^
Aišku, taipgi iš lietuviško 
patriotizmo”. . .
“Tėvų Žemė” savo straipsnį 

pavadino !“Kaip Supranti”? 
Bet mums rodos, kad labai len 
gva suprasti marijonų “patrio
tizmą“, kuriuo1 tas ordenas, 
kaip grybelis, ėda lietuvių tau 
tos sielą. Dar del aiškesnio su
pratimo “T. Ž”. redaktoriui 
aušrininkui gen. Bulotai pa
tartume dar kartą pasiskaityt 
savo vienminčio kanauninko 
Prapuolenio veikalą — “Len
kų apaštalavimas Lietuvoj”. 
Tada bus aišku. Ir jeigu iš Lie 
tuvos tremiami Kremliaus a- 
gentai, Itai taip lygiai turi būt 
pasielgiama ir su Romos a- 
gentais.

AUKSO KELIAIS
Gavome naują, iliustruotą 

savaitraštį iš Kauno — “Auk
so Keliais”. Tiksluose leidėjai 
pasako, kad pasaulį valdo au
ksas, » del to... jie siekia 
aukso! b

Antrame numeryje rašo:
“Dar gerais laikais dauge

lis Lietuvos gy vento iu savo 
indėlius laikydavo Anglijos 
ir Prancūzijos bankuose. O 
dabar. . . daugiausia pasiti
kima Amerika ir j Ameri
kos bankus iš viso pasaulio 
suplaukė apie 34 milijonai 
dolarių aukso lydinių”.
Visai nevaroma propagan

da, kad užsienių lietuviai sa
vo indėlius siųstų į Lietuvos 
bankus.

Vitacai, bet Hitleris. Hitleris 
o ne Kudirka savo partijos em 
blema pasirinko svastiką. Ku
dirka pasirinka arklą, knygą 
lyrą ’(r laisvės vėliavą, o /ne 
vergiją skiepinantį svastikos 
ženklą!

Naujausia Lietuvos vidaus 
politika neužtenka vien stebė
tis, bet užsienio lietuviams 
reikia organizuotai reaguoti, 
nes hitleriškoji svastika be a- 
todairos ten slegia Basanavi- 
čia'us ir Kudirkos viemmlin- 
čius.

Sis liūdnas reiškinys, liūd
nas dar ir del to, kad naciai 
lietuvius vadina gorilomis (sa- 

¡vo spaudoj užsieniuose), o 
nacių keliais eina lietuv’ški 
tautinykai. Todėl Urugvajaus 
lietuviai laisvamaniai, katali
kai, demokratai ir visi antifa
šistai, susispietę prie “Argen
tinos Lietuvių Balso” gyvai 
ruošiasi Pietų Amerikos Lietu
vių Kongresui kad aptarus Lie 
tuvos ir užsienių lietuvių bū
klę .idant lietuvis su lietuviu 
galėtų susikalbėt lietuviškai, 
linkui Lietuvos ir užsienio lie
tuvių ateities.

Lietuviškas Eretikas,
Montevideo-Uruguay,

(Nuo mūsų korespondentų)

GIEDRĖJA URUGVAJAUS 
LIETUVIŲ KOLONIJOS 

PADANGĖ
Ištisus 4 metus Urugvajaus 

lietuvių koloniją terorizavo 
kunigas Radžius, kol pati dva
siškoji vyriausybė tą Lietuvos 
dovaną išvijo. Paskui aštu- 
oni vaikinai pasivadinto tau
tininkais ir brukte bruko fa
šistinę diktatūrą lietuviams, o 
sykiu garsino štabinsko “gy- 
dytojavimo”, vieno lenkelio ir 
dar kieno tai biznelį. Tie žmo
nės išleido vieną numerį “pa
reigos”, kuri niekeno neskai
toma mirė.

Tie visuomeninio darbo ka- 
rikatūrintojai buvo įsibrovę į 
Urugvajaus Lietuvių Centro 
valdybą ir patį centrą likvida
vo. Dabar susitvėrė U. L. Cen
tras demokratiniais pagrindais 
ir turi daug geresnį pritarimą 
visuomenėje.

Žodžiu, Urugvajaus lietuvių 
kolonijos padangė giedrėja, 
už ką kreditas priklauso “Ar
gentinos Lietuvių Balsui”, ku
riame taip plačiai, bešališkai 
ir nuoširdžiai tapo nušviesta 
mūsų kolonijos gyvenimais.

Linkėtina U. L. Centrui ge
ro pasisekimo, o taipgi pagei
dautina, kad visi rimto visuo
meninio ir spaudos darbo šali- 
niinkai dar skaitlingiau užsi
prenumeruotų “A. L. Balsą”, 
kuris vienintėlis spaudos or
ganas, einantis Pietų Ameri
kos lietuvių kultūrinio darbo 
talkon. Urugvajietis.

FRAY BENTOS LIETUVIAI
Urugvajaus departamente 

Rio Negro yra miestelis Fray 
Bentos, kuris visas gyvena iš 
frigorifiko “Anglo”. Tai mil
žiniškas frigorifikas, kuris yra 
pristatęs daugybę namukų 
darbininkams. Kada eina dar
bas, darbininkai už būtą mo
ka kompanijai po 50 centų 
mėnesiui, o jeigu darbas sto
vi, tuomet nieko nereikia mo
kėti.

Lietuvių čia yra dešimts pa
vienių vyrų ir visi dirbame 
frigorifike. Tik gaila, kad da
bar negauname dirbti pilną 
laiką. Lietuvių šeimynų čia 
kol kas visiškai nėra.

Vienas lietuvis pasiėmęs 
daržą sodina daržoves ir ga
na gerai verčiasi. Lietuviai vi
si labai gražiai tarp savęs su
gyvename ir vieni kitus palai
kome. Daržoves visi perkame 
tik nuo savo lietuvio.

Iš lietuviškų laikraščių tai 
visi skaitome “Argentinos Lie
tuvių Balsą”, kuris mums labai 
patinka, nes iš jo geriausia su 
žinome, kas dedasi visame lie
tuviškame pasaulyje. t

Karolis Liaudanskis.

DAKTARAI D. ir A. STIGOL i
Medikai specialistai gydymui •

VENGRIŠKŲ LIGŲ i
SIFILIO IR KRAUJO

10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje •
Galima kreiptis bile kurion iš šių •

konsultorijų: •
BRASIL 923 — Buenos Ares —- B-me MITRE 1741 • 
(Plaza Constitución) (Plaza Congreso) •

nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

STREIKUOJA STIKLO INDU
STRIJOS DARBININKAI 

URUGVAJUJE
Jau antras mėnuo, kaip 

streikuoja stiklo industrijos 
darbininkai Urugvajuje, apie 
600 žmonių skaičiuje.

Anksčiau stiklo industrijos 
darbininkai uždirbdavo po 2
— 3.50 pesų per 8 darbo va
landas; bet kylant reakcijai, 
darbdaviai pasidarė mandrūs 
ir, susiblokavę į savo sindika
tą. “Vidrierías Unidas”, smar
kiai pradėjo mažinti darbinin
kams algas.Vienu ypu darbinin 
kams algas numažino 20%, 
antru — 20% ir trečiu vėl 
20%.

Darbininkai, matydami kad 
jiems tenka dirbti badmiriau- 
jant, už nudriskusį skarmalą,
— paskelbė streiką ir kviečia 
į talką visą Urugvajaus darbi
ninkiją. Streiklaužių nėrą, bet 
kad streikas tikrai būtų laimė
tas,

Reik Streikuot.

VISI IŠVIEN UŽ LAISVĘ!
Urugvajaus socialistai ir ko

munistai išnešė rezoliucijas, 
kuriose reikalauja laisvės Si
mui, Radavickiui, Saravijai ir 
kitiems antifašistams, kurie 
dabartiniu laiku įkalinti “Is
la de Flores” katorgoj.

Komunistų organas "Justi
cia”, nežiūrint kad Radavic- 
kis yra anarchistas, patalpino 
jo biografiją su fotografija. Gi 
socialistų vadas Dr. Emilio 
Frugoni, kino “Stella de Ita
lia” salėje, už tremtinių lais
vę pasakė gražią kalbą, o Ra- 
davickį pavadino socialiniu 
herojum, kuris del liaudies ko
vos yra išsėdėjęs kalėjime ar
ti 30 metų. Frugoni, baigda
mas kalbėti, pabriežė: “Tu ko
vok už mano laisvę, o aš už ta
vo”! Tas reiškia: visi už vie
ną, vienas už visus!

Puolant fašizmui, visų revo
liucinių srovių darbininkai pri 
versti solidarizuotis, nes pa
vojus gręsia visiems.

Prabėgs metai, kiti — suda
rysime bendrą frontą ir prieš 
Stalino diktatūrą, nes Sov. Ru
sijoj socialistai, anarchistai ir 
kiti darbininkai taip pat smar
kiai persekiojami ir baudžia
mi už idėjinius įsitikinimus ir 
diktatūros kritikavimą.

Tik daugiau vienybės ir nu
oširdumo, o laisvę ir gerą du
oną iškovosime visiems po ly
giai. Reik Žinot.
Montevideo — Uruguay.

VISI URUGVAJAUS LIETU
VIAI SKAITO “ARGENTI

NOS LIETUVIŲ BALSĄ” 
— SKAITYKIT IR JŪS!

3



4. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS
I

KULTŪRINIO DARBO DRAUGAI JUS KVIEČIA TALKON
IŠTISĄ METĄ NEŽUVO NEI 
VIENAS BALSO NUMERIS

Aš esu labai dėkingas “A. L. 
Balso” Administracijai už 
punktualų “Ai L. Balso’’ siun
tinėjimą, kuris lankė mane iš
tisus 1935 metus kas savaitė 
ir nežuvo nei vienas numeris.

Todėl dabar vėl prenume
ruoju ištisiems 1936 metams, 
su šiuo laišku siųsdamas pašto 
čekį sumoje 4 pesų ir prašau 
siuntinėt mano ir visų myli
mą "A. L. Balsą”.

Sveikindamas su Naujais 
Metais raginu nenuilstamai 
dirbti, kad “A. L. Balsas” gre
ičiau galėtų išaugti į dienra
štį.

Petras Meilutis.
Córdoba.

MAŽAI ŽODŽIŲ, BET DAUG 
REIKŠMĖS

Gerbiamoji “Argenti nos 
Lietuvių Balso” Redakcija:

Prisiunčiu 14 pesų ir pra
šau siuntinėti visų mylimą “A. 
L. Balsą” tais pačiais adresais 
iki 1937 metų: Mykolui Urbo
nui ir Petrui Stašaičiui Argen
tinoje ir Broniui Urbonui Lie
tuvoje.

Su draugiška pagarba, 
Mykolas Urbonas

Diego de Alvear, FCP.
— Siųsdamas prenumeratos 

apsimokėjimą iki 1.1.37, linkiu 
daug laimės visiems balsie- 
čiams, dirbantiems didelį kul
tūros darbą Argentinoje.

Stasys Pauplys.
Estrada, F.C.S.Fė.

TAIP REIK PLATINT 
KALENDORIŲ

Siunčiame ? 20.00 (dvide
šimtį) pesų ir prašome prisi- 
ųst dar dvidešimts egzemplio 
rių “A. L. Balso” kalendo
riaus. Lai gyvuoja “Argenti- 

' nos Lietuvių Balsas”, išleidęs 
tokį puikų istorinį veikalėlį, 
padrąsinęs Argentinos lietu
vių kolonijas visuomeniniam 
darbui ir bendrai kultūrinį da 
rbą dirbantis.

L. D. E. D-ja „Lietuva”.
A. Užolinskas, pirm. 

Saladillo, R. de S. Fė.

IŠ ČAKO GILUMOS
Susipažinęs su “A. L. Balsu” 

nutariau niekuomet su juom 
nesiskirti, nežiūrint, kur ma
ne likimas nuneštų. Dabar e- 
su čako gilumoj, bet noriu, kad 
Balsas mane lankytų kas sa
vaitė, del to siunčiu prenume
ratą ir linkiu visiems balsie- 
čiams spiestis galingon pa
žangiosios lietuvių visuomenės 
šeimynom Petras Čigas.

C. Ramal Norte, Chaco.

SERGANTIEJI! Jeigu Tamsta sergi vi
daus ligomis: asma, reu

matizmu, širdies, kepenų, nervų, 
vidurių, kraujo ir t. t. ar venerinė
mis: sifilio, triperio ir t. Y — nueik 
pas gydytojus specialistus
Clínica JANET, Lavalle 715, Bs.As.

Išsigydysi Tamsta skubiai ir pi
giai. — Vartojami X spinduliai ir 
moderniškas gydymas elektra.

Patarimai VELTUI kasdien nuo 
10 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Kalbame visomis slavų kalbomis. 
Ligoniai iš provincijų gali klaust 
patarimų laiškais lietuviškai, atsa
kome skubiai , ir veltui.

LIGONIAI! Neužmirškite!
Clínica JANET, Lavalle 715, Bs. As.

PRABILO BROLIŠKOJI ARGENTINOS LIETUVIU ŠEIMYNA
NUO BUENOS AIRES IKI PATAGONIJOS, CHACO IR MISIONES

MALONUS SVEČIAS IŠ 
NEŽINIŲ

Parėjęs iš darbo radau ma
no namuose malonu svečią — 
“Argentinos Lietuvių Balsą”. 
Nežinau, kuris mano draugas 
jį man prisiuntė, bet jis man 
taip patiko, kad siunčiu pre
numeratą ištisiems 1936 me
tams ir sveikinu Balsą, taip 
gražiai kultūriniai tautinį dar
bą dirbantį Argentinoje. Lau
kdamas laikraščio kas savai
tė ir kalendoriaus šiems me
tams, pasilieku,

Su draugiška pagarba.
J. Tamošaitis. 

Oliva, FCCA.

SENO SKAITYTOJO 
BALSAS

Atnaujindamas prenumera
tą mano ir visų lietuvių darbi
ninkų mylimo “Argentinos 
Lietuvių Balso”, trokštu iš gi
lumos širdies, kad kiekvienas 
Argentinos lietuvis taptų Bal
so skaitytoju, nes tik Balsas 
nušviečia aiškiai ir plačiai vi
so pasaulio darbininkų kovos 
eigą ir mūs brolių lietuvių gy
venimą. Taigi linkiu daug lai
mės Naujus Metus pradėjus 
mūsų Balsui ir jo leidėjui 
draugui Pr. Ožinskui.

Draugai, remkime ir platin
kime “Argentinos Lietuvių 
Balsą”!

Vaclovas Leita. 
Monte, F. C. S.

PAREMKIME BALSĄ!
Siųsdamlas 4 pesus prenu

meratos atnaujinimui kviečiu 
-visus draugus lietuvius darbi
ninkus nelikt neužprenumera
vus visų mylimą “Argentinos 
Lietuvių Balsą”.

Fr. Palikas. 
Munro, F. C. C. C.

— Siunčiu 6 pesus kaipo pre 
numerata “A. L. Balsui”, ku
ris turėtų būt remiamas visų 
susipratusių lietuvių darbinin
kų.

Su draugiška pagarba: 
Leonas Selenis.

Roversi, FCCNA.
— Aš ir drg. Budreckis ga

vome kalendorius ir “A. L. 
Balsą” visuomet gauname la
bai tvarkingai. Siunčiu čekį 
$ 39.00 sumai ir prašau siun
tinėt laikraštį, kaip visuomet.

St. Valašinas.
Vedia, F. C. P.

KAIP GERIAU: PRENUME
RUOJANT. AR PAVIENIAIS 

NUMERIAIS PERKANT?
Jau aštuntas metas prenu

meruoju “Argentinos Lietuvių 
Balsą” ir randu, kad tai yra 
daug patogiau, negu pavie
niais numeriais perkant. Tr 
štai del ko:

“A. L. Balsas” punktualiai 
kas savaitė ateina į mano na
mus. Mano vardas firguruoja 
plačiausia skaitomo laikraš
čio prenumeratorių tarpe, del 
ko j'au kelis kartus turėjau 
malonumo pasinaudot nemo-i 
karnų Ądministracijos patar
navimu, padedant mano drau
gams mane suratsi ir t. t.

Prenumeratorių pavardės 
kas met skamba "A. L. Balso” 
(skiltyse. Iš to susicjaro kaip 
ir kultūrinio darbo medžiaga. 
Be to, per tą skelbimą netik 
kaimynai Lietuvoje mato, kad 
tas ir tas nežuvo Argentinoje, 
bet eina drauge su skaitlinga 
kultūrinio darbo pionierių ma
se. Perskaitę vardą pavardę 
atsiliepia ir tie draugai, ku
rie kitaip negali Argentinoj 
susitikti, bei tie, su kuriais su- 
sidrūugauta drauge laivu sve- 
timijon plaukiant. Parašo per 
Redakciją laišką ir daliniesi 
su draugu įspūdžiais, pasieki
mais, o kartais net sueini ben- 
dran darban, gyvenimo kovoj 
už būvį.

Bę/to, užprenumeravus išei
na pigiau, o Redakcijai taipgi 
geriau, nes už parduotus nu
merius Redakcija gauna tik 
pusę kainos. Pavieniai per
kant kartais neprisirengi nuva
žiuot nusipirkt, o užsiprenu
meravus jau gauni visus nume 
rius iš eilės. Taigi visiems 
draugams ir draugėms pata
riu užsiprenumeruot “Argen
tinos Lietuvių Balsą”.

Stasys Grabauskas.
Bs. Aires.

Iš AKMENŲ SKALDYKLŲ
Pats vienas lietuvis dirbu 

šiose akmenų skaldyklose. 
Vien tik per “A. L. Balsą” 
nors mintimis su broliais lie
tuviais susisiekiu. Taigi siun
čiu dešimtį pesų už mano ir 
panelės Teofilės Lebedaitės 
prenumeratą Leituvon ir lin
kiu laimingai darbuotis.

Juozas Bilevičius.
Achiras, F. C. P.

B
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LINKĖJIMAI ’š PATA
GONIJOS

Siųsdamas 5 pesus šių me
tų prenumeratai Jr už pesą 
prašydamas prisiųst Vaitkaus, 
Dariaus Girėno ir Komaro pa
veikslus, linkiu "Argentinos 
Lietuvių Balsui” skambėt vi
sur, kur tik mūsų broliu lietu
vių gyvenama. “A. L. Balsas” 
yra teisingiausias laikraštis, 
geriausia redaguojamas, del 
to visi susipratę lietuviai jį re
mia ir myli. Daug gerų linkėji
mu 1936 metams visiems bal- 
siečiams ir ponui Rungui.

Su draugiška pagarba, 
Estefan Siliūnas.

Comodoro Rivadavia.
— Linkėdama laimingų 1936 

metu mūsų visu lietuvių dar
bininkų mylimam nepartiniam 
pažangiam demokratinės min
ties “Argentinos Lietuvių Bal
sui”, kviečiu visus susipratu
sius draugus ir drauges prenu
meruoti šį laikraštį sau ir sa
viems Lietuvon. Jau seniai 
skaitau “A. L. Balsą”, atnau
jinu prenumeratą, nes jį turė
tų remt visi, kam yra brangi 
geresnė mūsų kolonijos atei
tis. Kazys Ribinskas.

Buenos Aires.
— “A. L. Balsą” aš skaitau 

vieninteliu rimtu lietuvių laik
raščiu Argentinoje. Iki šiol jį 
tik sau prenumeruodavau, bet 
dabar siunčiu dešimtį pesų: 4 
mano prenumeratos apmokė
jimui 1936 metams ir 6 pesus 
del siuntinėjimo Lietuvon. Lai 
gyvuoja “A. L. Balsas”!

M. Mikašauskas.
Benard, F. C. R. P. B.

— Pratęsdamas prenumera
tą iki 1937 metų sykiu siunčiu 
porą pesų, kad prisiųstute 
knygų “Mano Ašarėlė”, “Iš 
buities grabo” ir ką nors su- 
lyg savo parinkimo. Lai gyvu
oja “Argentinos Lietuvių Bal
sas” !

Vilgelmas Kazakevičius. 
C-nel Bogado, FCCC.

— Esu senas “A. L. Balso” 
skaitytojas ir niekuomet su 
juom nesiskirsiu. Siunčiu pre
numeratas ir linkiu daug lai
mės visiems balsiečiams, tokį 
gražų kultūrinį spaudos dar
bą dirbantiems Argentinoje.

Kazys Petraškevičius.
P-te Bruyn, FCCGBA.

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.
Skyrius: MANUEL ESTEVEZ 1186, DOCK SUD

MW

BALSAS IŠ ARGENTINOS 
LIETUVOS

Iš granja “Lituania” siun
čiu dešimtį pesų, prašydamas 
panaujint mano prenumeratą 
ir siųst metus laiko mano bro
liui Juozui Ašmegai Brazili
jon sulyg pridedamo adreso, 
o už likusius du pesus prašau 
prisiųst man veikalą “Kelio j 
Vilnių beieškant”. Lai gyvuo
ja “Argentinos Lietuvių Bal
sas”! 'anas Ašmegas. 
Leubuco, F. C. S.

SPAUDA — MŪSŲ GINKLAS
Siųsdamas prenumera tos 

mokestį iki 1937 metų, prime
nu visiems draugams, kad jei
gu norite idant Argentinos 
lietuvių kolonijos padangė pra 
giedrėtų vis privalome paremt 
vienintėlį visų lietuvių skai

domą ir lietuviams darbinin
kams tarnaujantį savaitraštį 
— “Argentinos Lietuvių Bal
są”. Spauda yra galingas gink 
las, taigi nei vienas neatsitiki
me neprisidėję prie mūs gink
lo sustiprinimo. Nes kas nepri
sideda prie kilnaus “A. L. Bai
so” darbo, tas yra kaltas del 
vykstančių kolonijoje blogy
bių. Jonas Petronis.
Rosario de S. Fė.

PADĖKA
Dėkuoju Gerbiamai “A. L. 

Balso” Redakcijai, kad ji nu
olatos paskelbia ligoninėse ir 
kitokiose nelaimėse esančių 
lietuvių adresus, kas duoda 
progros vienas kitą lietuviams 
susirasti. “A. L. Balsas” atran
da ir tolimiausiuose užkam
piuose išsisklaidžiusius lietu
vius, ko neįstengia padaryti 
kiti lietuviški laikraščiai, o y- 
patingai šiame klausime pasi
rodė bejėgėmis Lietuvos iždo 
litus naikinančios “P. A. Ž”. 
Taigi siunčiu dešimtį pesų už 
mano prenumeratas ir linkiu 
“A. L. Balsui” progresuoti ir 
stiprėti, ginant mūsų1 brolius 
nuo visokių nelaimių ir pamo
kinant laikraštinį darbą dirb
ti tuos vaikinus, kurių spau
doje mirga tik ponai ir ponai, 
o darbininkai ten išjuokiami 
bei provokuojama. Taigi lai 
gyvuoja “A. L. Balsas”!

A. Petrulis.
Formosa 1641,
Vai. Alsina, Bs. As.

UŽSIPRENUMERUOJANT 
REDAKCIJOJE

„Argentinos Lietuvių Bal
so” Redakcija yra atidara ka
sdien, nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. (Sekmadieniais nuo 8 
iki 12 vai.).
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BRAZILIJOJE LENKAI NUŽUDĖ
LIETUVIU KŪDIKĮ

Prašo paskelbt “Argentinos Lietuviu Balse”, kad persis- 
/ pausdintų viro pasaulio lietuviški laikraščiai

Mūsų laikraščio skaitytojas 
Juozas Myka iš Villa Balles- 
tér, FCCA,. specialiai atvyko 
Redakcijoj! ir atvežė paskel
bimui laišką, kurį tik ką ga
vo iš savo giminių iš Brazili
jos. Žodis žodin laiškas skam
ba sekančiai:

PaJrašyjsiu liūdną naujieną 
8U mūsų kūdikiu. Pereitame 
laiške kviečiau Į krikštynas, 
bet nevažiuokilte, nes jį len
kai nužudė. Buvo taip: Mano 
švogerio du vaikai jau antri 
metai vaikščioja j Kuritybos 
lenkišką mokyklą. Sykį lenkų 
kunigas per pamoką pabučia 
vo švogerio dukterį, švogeris 
nuėjo į Redakciją “Diario de 
Tarde” ir tas braziliškas lai
kraštis paskelbė, kad “Lenkų 
kunigas mokykloj bučiuoja 14 
metų mergaites”. Netik kuni
gas, bet ir visi Kuritybos len
kų kolonijos lenkai labai už
pyko. Paskui mokykloj tas 
pats kunigas uždaužė mano 
švogerio Jankausko sūnui per 
galvą. Jankauskas vėl pada

vė brazilijos spaudai kad len
kų mokyktojai mokykloje mu
fla vaikus. Kurityboj yra la
bai daug lenkų mokytojų ir 
daktarų. Kunigas bažnyčioje 
per pamokslą pasakė, kad 
“pšeklenltam litvinui” nebus 
dovanota. O mano žmona ta
da buvo nėščia. Lenkai atėjo 
net į mūsų namus ir pasakė, 
kad jeigu eis pas kurį nors 
lenką gydytoją — veiks. Mes 
vis dar nenorėjome tuo tikė
ti. Kada priėjo 4 gruodžio die
na gimdyti, mano žmona nu
važiavo į miesto “Maternida- 
dę” (moterų 'igoninę), kur, 
vienok .visi daktarai yra len
ką:. Per gimdymą i ligonine 
manes neįleido, o žmoną už
marino t h! sy formų. Kada gi 
mė kūdikis, daktaru, lenkai 
pasakė. L.ik uidikis esąs ns 
gyvas. Žmona mah.lavo prašy
dama parodyt kūdikį, bet dak
tarai tik nusijuokė ir neparo
dė. Paskui užklausiau aš, kur 
yra mūsų kūdikis; daktarai 
pasakė, kad palaidotas. Aš 
bėgau policijon, bet policija 
palsakė, kad neturinti laiko, 
nes tada buvo sukilę komuni
stai, policija buvo užimta po- 
litikantais. Aš dar ėjau pas

IR ŠIS
BLOGA RAŠYSENA — 

AUKŠTAS INTELEKTAS!
Neseniai Stockholme, Karo

lio vardo medicinos chirurgi
jos institute .profesorius Sd- 
rensenas skaitė paskaitą apie 
grafologiją (rašysenos mok
slą). Ta paskaita ir specialistų 
tarpe sukėlė sensaciją. Mat, 
prof. Sdrensenas pareiškė, kad 
bloga rašysena rodanti aukštą 
intelektą. Girdi, ne ranka iš- 
vedžiojanti raides, bet rikiuo
tojai esą dvasia ir žmogaus 
smegenys. Dėl to ir atsitinka, 
kad, ypatingai greit galvojant 
ranka nevisada beįstengia kar 
tu vesti rašto ženklus. Prof. 
Sorensenas tai įrodė visa eile 
rašysenų —• ilgų metų studijų 
vaisium. Dėl to pranešėjas ra

lo visai natūralu, - kad politi- 

daktarus ir griežtai klausiau, 
kur yra mūsų kūdikis, bet da
ktarai lenkai mane išmetė pro 
duris.

Spėjame, kad daktarai mū
sų kūdikį pavogė gyvą ir pa
skui atidavę į universitetą su
pjaustė. Nes antrą dieną ant 
“basūros” atrado supiaustyto 
kūdikio galvytę. Negali mūsų 
širdis pernešti šitokį lenkų ker
štą. Aš gi su lenkais nieko ne
turėjau. Švogeris Jankau
skas davė juos į brazilų laik
raščius. O lenkai atkeršino 
man ir nužudė kūdikį, kuris 
dar nepažino pasaulio. Tekrin 
ta nekalto kūdikio kraujas ant 
žmogžudžių!

Paduokite šį laišką “Argen
tinos Lietuvių Balsui”, težino 
visi lietuviai, kaip lenkai net 
su nekaltais lietuvių kūdikiais 
elgiasi. Po mėnesio laiko ir 
aš manau su visa šeima išva
žiuot iš šios Brazilijos lenkų 
kolonijos ir grįšime į Argenti
ną. Labai prašome būtinai pa
skelbti šį laišką.

Juozas Drungis.
Pranė Drungienė 

Curityba, ėst. Parana.

PROTESTAS
Kadangi mūs brolių iždo lė

šomis leidžiamos “P. A. ži
nios” čia, mus darbininkus 
šmeižia ir provokuoja, nieki
na darbininkų kovą už būvį, 
tyčiojasi iš darbininkų strei
kų ir t. t., tat aš, kaipo darbo 
šeimos narys ir lietuvis, griež
tai protestuoju prieš minėtąjį 
laikraštį ir prieš mūs brolių 
iždo naikinimą jo leidimui.

Kadangi kaūiamainio Re. 
pečkos leidžiamąjame “Švy
turyje” (Nr. 256) melagingai 
rašomia būk “metalurgijos dar
bininkų streikas pasibaigė”, 
tai aš, kaipo lietuvis darbi
ninkas, griežtai protestuoju 
prieš tokį darbininkų visuo
menės klaidinimą ir ėjimą tal
kon mus išnaudojantiems ka
pitalistams. Faktinai darbnin- 
kų kova metalurgijos indus
trijoj tik dabar prasideda.

Pasitikėdamas, kad gerb. 
“A. L. Balso” Redakcija pa
talpins šiuos žodžius, liekuosi.

Su tikra pagarba,
J. Mačiulis.

IR TAS
kai, mokslininkai, gydytojai, 
rašytojai ir visa eilė kitų savo 
mintis ne patys užrašinėja, o 
kitiems diktuoja.

Abisinijos miestas Magdala
Šis miestas stovi 30 kilom. į 

šiaurę nuo Adis Abebos uolos 
atšlaitėje. Magdala, kaip ir 
Gondaras, valdant Teodorui 
II, buvo Abisinijos sostinė. Te
odoras II Magdaloj norėjo pa
statyti bažnyčią ir aprūpinti 
ją dideliu literatūriniu archy
vu. Jis buvo įsakęs iš Gonda- 
ro į Magdalą atgabenti visus 
šventraščius. Bet pradėjus jam 
karą su anglais 1863 metais 
žuvo. Anglai svarbesniuosius 
rankraščius pasiėmė, kurie da
bar Britų muziejuje sudaro 
Magdalos kolekciją.

Juozas Gaigalas

Posmai Apie Vėtras
Trankos aršios vėtros — 
Vargo neša dalią, 
Žalias šilas ošia 
Liūdesio giesmelę.
Girdisi pakraigėj —
Rudens vėtros blaškos, — 
Oj, sunkią artojui 
Neša vargo naštą.

Plikais medžiais suokia 
Vėtros rudeninės.
Širdis nerimauja
Varganoj krūtinėj.

Čirpia plikos šakos 
Giesmę rudeninę.
Juodas vargas pina 
Rūpesčius krūtinėj.

Oškit kloniuos vėtros, 
Vvrkdvkit girelę.
Te širdis sermėgio
Vargui maištą kelia.
Vargą savo brolį, 
kančias begalines 
Tegul vėtros moko
Ginti iš tėvynės.
Jei širdis artojo
Tyli po sermėga, — 
Suki per palaukes 
Žiema klodais sniegą!

J. Sabatavičius

Nedalia
Ruduo nupurtė uosius, 
Tuos stovinčius prie grįčios, 
O tu kam pasiguosi, 
Kai į namus sugrįši?
Gal vėjui pamiškėje,
O gal niūriem laukam, — 
Tava sesutė ištekėjo,
O gi be jos kas liko tau? ...
Nenuramins nė motina 
Pasiilgusi tavęs, — 
Išeitumei, ieškotumei 
Surinkt jaunas dienas.
Norėtum pasiskusti
Smūtkeliui iš širdies, —
Iš liūdesio paūžti
Su beržu prie pirties.

“Jaunimas”.

SUGLAUSTOJI KRONIKA
—- DULR. Akademinis Sky

rius prie Vytauto D. Universi
teto Kaune, per “Argentinos 
Lietuvių Balso” Redakciją 
sveikina Pietų Amiertkos lie
tuvius moksleivius su prasidė
jusiais 1936 metais. Kaip ži
noma, Argentinoj, Brazilijoj 
ir Urugvajuje dabar veikia 9 
lietuviškos mokyklos. Didžiu
ma lietuviukų lanko vietines 
pradedamąsias ir aukštesnią
sias mokyklas.

— Povilas Stikliorius jau 3 
metai dirba kaipo guarda om
nibusų kompanijoje Nacio
nal, Nr. 71. Jis paeina iš Me- 
laisių, Biržų apskričio. Atnau
jindamas savo prenumeratą 
drg. Stikliorius papasakojo, 
kad Bs. Aires mieste yra ga
na daug lietuvių, dirbančių 
guardomis, konduktoriais, šo
feriais Argentinos sostinės au
tuose, autobusuose, kamienuo
se ir trambijuose.

— Yra1 darbo pareikalavi
mu „A. L. Balso” Redakcijo
je. Reikalaujama daug lietu
vių vedusių porų (matrimo
nios) ir merginų bei vyrų dirb 
ti prie namų ruošos. „A. L. 
Balso” telefonas (45 - 1018) 
ir visas patarnavimas veltui. 
Nemėtykite pinigų ieškodami 
darbų, bet naudokitės nemo
kamu ,,A. L. Balso” patarna
vimu.

— Kas skaito rašo — Ar
gentinos Liet. Balsą išsirašo.

Draugijos “LIETUVA” 1935 M. Finansinė
APYVARTA IR STOVIS 1936 METŲ SAUSIO

I-MAI DIENAI
Stovis 1935 m. Sausio m. 1 d. 

AKTYVAS
1. Kasoje gyvais pinigais ......................... $ 188.12
2. Argentinos Valst. Banke ....................... ” 324.50
3. Inventorius ............................................... ” 600.00
4. Užstatas salione “José Verdi” ............. ” 150.00

PASYVAS
* 1. Nesumokėtos skolos ............................. if 65.00

2. Draugjos kapitalas:
/a) Teatro “Vilties” fondas ............... ” 119.85

b) Piano pirkimo fondas................... ” 94.15
c) Pašalpų fondas ir atsargos kapit. ” 984.22
Balansas .............................................. ” 1.263.22
1935 METŲ APYVARTA
Pajamos

1. Narių mokesniai .................................. $ 350.00
2. Pelnas iš parengimų ......................... ” 306.37
3. Parduota turto dalis........................ ” 15.60
4. Atsiimtas užstatas iš sal. “J. Verdi” ” 150.00
5. Knygų skaitytojų užst..................... ” 45.00
6. Pajamos už naudojimąsi knygynu .. ” 7.00

Buvo kasoje 1-1-35 .............................  ” 188.12
Viso pajamų ........................................ $ 1.062.09
Išlaidos

1. Būto nuoma ............................................ $ 331.07
2. Pašto, kanceliarijos ir baldų taísimo

išlaidos ..................................................... ” 25.53
3. Išlaidos surištos su albumo išsiuntimu

“Išeivių Muziejui” .................................. ” 22.59
4. Grąžinta skola ...................................  ” 65.00

\ 5. Pirktas parikas scenai............................. ” 3.00
6. Gražinta knygų skaitytojų užstatų ...” 30.00
7. Knygų įrišimo išlaidos ...........................  ” 8.00
8. Pirkta turto ............................................ ” 20.30

įnešta Argentinos Valstybės Bankan . . ” 480.00 
Viso išlaidų ............................................ $ 985.49
Lieka kasoje 1-1-36................................ $ 76.60

Finansinis stovis 1936 m. Sausio 1 d.
AKTYVAS

1. Kasoje grynais pinigais ..................... if 76.60
2. Arg. Valstybės Banke:

a) Įnešta ....................... 804.50
b) Priskaityta % % ... 20.49
......................................................................” 824.99

3. Inventorius ............................................ ” 608.30
Balansas .............................................. $ 1.509.89

t PASYVAS
1. Knygų skaitytojų užstatai ................. if 15.00
2. Fondai:

a) Piano pirkimo ....................... 94.15
b) T. “Vilties” .......................... 149.50
c) Savišalpos fondas ir atsar- . .

Draugijos kapitalas ...........................  $ 1.494.89
Balansas ............................................... $ 1.509.89

(Pasirašė) :
Pirmininkas: L. Ryšelis.
Revizijos komisija: V. Laurinavičius 

ir V. Sajauskas. 
Bs. Aires,
1936 m., Sausio 4 d.

Gaunamos Knygos BALSO Knygyne:
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 

CASILLA DE CORREO 303 
BUENOS AIRES 

kai -— parašė minyška Aleaforado. 
Vienuolyno paslapčių iškėlimas, 147 
pusi., 
kaina...................................... $1.—

Žodynas Lietuvių - Ispanų kalbos 
150 puslapių, 
kaina.......................................$ 1.—

Iš Buities Grabo — Argentinoj 
parašyta ir paties autoriaus A. Vi- 
lučio išleista poezijos knyga; 33 ei
lės 47 puslapiuose, 
kaina.......................................$ 1.—

Motina ir Vaikas •— vaikll auklė
jimo vadovėlis motinoms, parašė 
Krasnogorskaja, sulietuvino vaikų 
darželio vedėja Ona Putvinskaitė, 
91 puslapis, 
kaina.......................................$ 1.—

Mano Ašarėlė — J. Motekaičio 
eilės, išleista Šiauliuose, 31 psl., 
kaina........................................$0.40

Naminė musė ligų platintoja 
ir uodas drugio skiepintojas.— 
Dr. A. L. Graičuno parašytas, 
iliustruotas veikalėlis iš higie
nos srities, su nurodimais kaip 
galima išnaikint muses, uodus 
ir kitus parazitus. 83 puslapiai. 
Kaina................. .......... $ 1.—

Pinigus siųsdami apdraustuose ir 
užlekuotuose laiškuose adresuokite 
sekančiai:

Sakalėlis — 225 atskiri pasiskai
tymai: istoriniai, gamtos mokslų, 
poezijos, augalai, namie ir svetur, 
kraštotyra — su paveikslais ir že
mėlapiais. Parašė Esmaitis, išleido 
‘Spaudos Fondas”. Daugybė lengvų 
ir moksliškų pasiskaitymų. Labai 
tinka šeimynoms, gražiai auklėjan
čioms savo vaikučius. 336 puslapai, 
kaina .. . ................................$ 4.—

Gladijatoriai — istorinis romanas, 
parašė White Melville. Trys dalys 
vienoje knygoje: Eros, Auteros ir 
Moira. Didelio formato, 227 pusla
piai, “Tulpės” leidynys, 
kaina........................................$ 3.5b

Ties Aukštu Sostu — trylika apy
sakų 236 puslapiuos, parašė ir išlei
do Jurgis Savickas, 
kaina..................................' . . $ 3.—

Atlantida — romanas, parašė 
Pierre Benoit, lietuvių kalbon vertė 
A. Gricius, 221 puslapis, 
kaina.......................................$3.—

Kelio į Vilnių Beieškant — para
šė ir išleido Dalyva, Argentinoj», 
įvairių mokslininkų raštų rinkinys 
ir autoriaus komentarai apie Lietu
vos praeitį ir ateities gaires. 190 psl., 
kaina........................................$ 2.—

Sapnininkas, būrimo ir žaislų 
knyga, su lotarejos numerių nusap- 
navimu, Patrimpo leidinys, 128 psk, 
kaina........................................$ 1.5ė

Portugalų Minyškos Meiliški Lasė-
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8 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTį PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT
iUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUlUIIIIIUlUIIIIIIIIIHIUlUIIIIUlUIIUUlUIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIUnilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllUllllįįi  ̂

Į VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS j 

j= vadovaujamas d:plumuotų teisininkų atlieka: Visu* teismų reikalus = 
== Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko E== 
{prekybiniu:, civilius ir kl. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, = 
5 kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome HE 
H testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- 
s šte ir kitose Europos dalyse. ES

= Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai = 
== veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas jmo- == 
S ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. ==s

| Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S ” ■ 
|c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bueros Aires =

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
g t: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS :: =
S ===

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

Iii

BOYACÁ 2151 — BS. AIRES 
U. T. 59 — 1079

Pirmas lietuviškas fabrikas 
elektriškų ¡rengimų (aranias) 
ir bronzinių daiktų. Atnauji
nu, taisau ir dirbu sulyg užsa
kymo. Nemėtykite pinigų per- 
kupčiams: Telefonuokite arba 
atsilankykite asmeniškai — 
būsite patenkinti.

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA?

SIOSE VIETOSE GALIMA UŽSI
PRENUMERUOTI “ARGENTINOS 

LIETUVIŲ BALSĄ“:
B*. Aire* mieste:

“A. L. Balso“ Redakcijoje, Indepen
da 2706 — visų dieną.

Cía Gral. Europea Lietuvių Sky
riuj, San Martin 469.

Kaušakio restorane,
Monteagudo 428.

Vaclovas Sviderskas, Lynch 3763. 
Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972. 
Benadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662. 
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Burba, Vedia 2635.
Kazys Zabukas, Serrano 537.
Juozas Kudirka, Araoz 965. 
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE:
Avellaneda:

Jonas Vizgirdas, Paraguay 2582. 
Jonas Petronis, Chuquisaca 2142. 
Jonas Barauskas, Paraguay 2599.

Piñeyro:
Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946. 

Valentin Alsina:
Andriukas Jokubauskas, Manuel 

Ocampo 2532.
Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 

Berisso, F.C.S.:
Viktoras Galvelis, Resistencia 4624. 
Antanas Pakulnis, C. 1, Nr. 1732.

Quilmes, F.C.S.:
Bronius Anelauskas,

12 de Octubre 233. v 
Rosario de Santa Fė:

Juozas Semėnes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija“, c. Venecia 352. Sa
ladillo.

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera Svenčionienė, YPF. klm.

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

Vaclovas Banevičius, C. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimtį pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso“ — reika
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

“A. L. Balso“ Administracija.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI Jį SKAITO

CONSULTORIO DENTAL “Patricios“
—.  ________________________2  ___________ _________________________________ i 

BLOMBAVIMAS NUO

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS NUO. . . .

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. . . Ų
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

BS

DĖMESI.O!
LIETUVIS RADIO TECHNIKAS 

Adolfas Mušketas
LAGOS 2945 — Parque Patricios 

Buenos Aires
Dirba naujus ir taiso trumpų ir il
gų bangų įvairių rūšių RADIO 
APARATUS ir RADIO VIKTRO- 
LAS. Darbas garantuotas. Lietu
viams daroma nuolaida ir duodama 

išsimokėjimui.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914).
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai) .
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarellj metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 

REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų 
ir greitų išgydymų.
ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas
PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas. 
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki
tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

8.

9.
10.
11.
12.
13.

Consultorio Dental Económico
LAVALLE 636, 1-er PISO, BUENOS AIRES

Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
$ 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan- 8Į3 
tys. Medžiagų naudojame pirmos rūšies ir garantuoja- NH 

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20. 
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenaiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai, pį 
Skyrius: Av. Mitre 592; Avellaneda; nuo 14 — 20.

c Didelė Klinika “CONSTITUCION“ ®J APRŪPINTA LIETUVIAIS TARNAUTO JAIS.
© SPECIALISTAI garsiausių Europos klinikų; jren-
© gta specialiai lietuvių ligonių gydymui.

BLENORRAGIJA: Staigi ir kroniška, išgydoma
A galutinai ir skubiai.

SIFILIS: Gydomas visose stadijose.
ODA: Pučku, plėmu, plauku gydymas.

© LYTINIS SILPNUMAS: Gydomas nauja sistema. ©
© KRAUJO LIGOS: Analizai. @
© ŠIRDIS — PLAUČIAI: ištyrimas, normavimas. (J) 

PILVO LIGOS: nevirškino pašalinimas.

® Diatermija — X. Spinduliai ®5; REUMATIZMAS, GERKLĖS, AUSŲ ir NOSIES Ii- q 
gų gydymas.

sSJ MOTERŲ LIGOS: (Atskirai) gydoma suvėluotos
O mėnesinės, etc. ®
@ PATARIMAI ir ANALIZAS: VELTUI ®
© Priėmimo valandos nuo 9 iki 21, Sekmadieniais ir 
-j, švenčių dienomis nuo 10 iki 12. aS BERNARDO DE IRIGOYEN 1548 •
™ (Plaza Cinstitución, Buenos Aires.)

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 

gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba 3443, Bs. As. 

lllllllllllllllllllllllllllltllllllllllllll"ll'HUIIIIIiniH|ll|ll|llllll|  
= BITYNAS „LITUANICA“| 

Madariaga 6606
f Vilią Lugano, Bs. Aires g 
i Mokina bitininkystės ir g 
g parduoda spiečius,' motinė g 
g les ir avilius. Spiečius su = 
g užtikrinta motinėle $16.00g 
g Avilys iš 20 rėmeliu su spieg 
g čium nuo $60.00. Norint! j 
g turėt savystovų ir g ra pra-J 
g gyvenimą iš bitininkytėsl 
iinilllllllllllllllliliHlllllllillllllllilillllllliililliliiliiilllllliií

^Spaustuvė C.N.K.P. |g 
gr- Paseo Colon 1231 Éj 

Atlieka darbus jvai- 
riomis kalbomis.

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje ’•and-vsi LOVOS at
vykusiem» iš toliau nuo 1 peso j dienų.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 j mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Kalbama rusiškai, lenkiškai, vokiškai, latviškai ir supranta 
lietuviškai.

8 SUIPACHA 28
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Vietos Lietusių Gyvemmas
■ m s—■iwnmniiiinMii'imiiiBtwMHWiaMiiii» mm si—.......

VILLA CRESPO ĮGALIOTI
NIS PIRMOJ VIETOJ

“Argentinos Lietuvių Baiso” 
draugų tarpe yra chorvedis, 
buvęs klevelandietis, drg. Juo
zas Želionis. Pereitą šeštadie
nį Jis atvyko Redakcijon Í4 
paklausė, kuris mūsų laikraš
čio platintojas eina pirmoj vie
toj. Iš paskelbtųjų buvo keli, 
su keliolikos užrašytų prenu
meratų rekordais, bet nuo še
štadienio drg. J. Želionis jau 
užėmė pirmą vietą. Jis patie
sė 50 pesų ir sako:

— Nauji Metai jau prasidė
jo. Prašau šią savaitę užrašy
tas “A. L. Balso” prenumera
tas 1936 metams.

Gražus draugo Želionio ge
stas turėtų paskątint ir kitų 
kolonijų veikėjus pasirodyti 
kultūrinio nepriklauso mos 
spaudos darbo plėtime.

IR LANUOSE LIETUVIAI 
PERKA ŽEMES

Gruodžio 22 d. p. m, Lanūs 
Geste, prie stoties Caras dau
gelis lietuvių pirko žemės skly 
pus iš remačių.

Pažymėtina, kad Villa Dia
mantes lietuviai, kurie jau tu
ri nuosavius namelius ir išmo
kėtus lotus, ten pirko po an
trą ir net po trečią lotą, kaip 
tai: J. Balakis, A. Jakubau
skas, Gutauskas, Valeritinas, 
A. Sabalys; iš Pineircs A. Me
tinis ir daugelis kitų lietuvių.

KILIUS — SUVAIZDYTĖ 
APSIVEDĖ

Sausio 11 d., 1936 m. susi
kūrė graži lietuvių šeimyna. 
Apsivedė susipratę lietuviai 
jaunuoliai, “A. L. Balso” skai 
tytojai: drg. Jonas Kilius su 
panele Amanda Suvaizdyte, a 
budu pandėliečiai. Iškilminga 
vestuvių puota įvyko jaunojo 
bute, Juncal 3366, Bs. Aires. 
Dalyvavo šios žinomos lietu
vių šeimynos: pusbrolis J. Ki
lius su žmona kaipo svotai, P. 
Talaliai, A. Musteikiai, J. Či
žiūnai, A. Džiovėnai, Vinkš- 
neliai, Kalveliai; R. Juodelis, 
R. Stumbrys, Pr. Bakanas, A. 
Paukštė ir kiti jaunojo drau
gai bei jaunosios draugės.

Gražiai pasilinksminę iki 
ryto svečiai išsiskirstė. Gra
žiai jaunavedžių porelei lin - 
ketina ilgo ir laimingo gyve
nimo. Pabrolys.

SAUSIO 18 VAKARAS 
NEĮVYKS

Nors buvo pasamdytas Jo - 
sė Verdi saltonas sausio 18 
dienai, bet atsižvelgiant į tai, 
kad daugybė lietuvių darbi
ninkų nedirba, o randasi strei 
kuojančių konstrukcijos dar - 
bininkų eilėse, „A. L. Balsas” 
nutarė tą vakarą nerealizuo - 
ti minėtoje dienoje. Kada į- 
vyks vakaras, bus paskelbta 
sekančiuose „A. L. Balso” nu
meriuose.

ATVIRUSIEMS SU REIKALAIS K
PROVINCIJOS BEI PAKEIČIANT TARNYBAS — GE

RIAUSIA APSISTOJIMO VIETA:

Lietuviškas Viešbutis
Independencia 2706 Buenos Aires U. T. 45—1018
Visos lietuviams reikalingos informacijos teikiamos 

visiškai veltui. Švarios lovos $ 0.50 už naktį Atskiri 
kambariai šeimynoms. Taipgi duodamas valgis. Pirm 
negu sustosit svetimtaučių viešbučiuose, pasiteiraukit 
pas mus. — INDEPENDENCIA 2706, Buenos Aires.

“ARGENTINOS LIETUVIŲ I 
BALSO” SKAITYTOJAS I

Vienintelis lietuvis, tarnau
jantis kaipo mekanikas Argén 
.tinos karo laivyne yra šis sim
patingas 18 metų jaunelis 
Povylas Miliauskas. Kada A- 
corozado Moreno atplaukė į 
Bs. Aires, šis Argentinoje gi
męs lietuvis apsilankė mūsų 
Redakcijoje, kur atminčiai ir 
skaitytojų supažindinimui ta - 
po nufotografuotas.

ATSILIEPKITE PIENINIŲ 
DARBININKAI

Kadangi Argentinos pieni
nėse dirba gana didelis skai
čius lietuvių ,tai aš, kaipo pie
ninės darbininkas per dauge
lį metų, noriu susipažinti su 
tos industrijos draugais lietu
viais, pasitarimui apie darbo 
sąlygas, etc. Kas dirba La 
Martona, Vascongada ir kito
se pieninėse netoli Bs Aires, 
prašau parašyt man sekančiu 
adresu : Sr. V. N., Independen
cia 2706, Bs. Aires.

PAŠTO VALDYBOS 
PRANEŠIMAS

Argentinos Vyriausioji Pa
što Valdyba praneša, kad del 
neaiškaus adresavimo 1933 me 
tuose teko sunaikinti 751,087 
laiškai, o 1934 m. 677,641.

Pašto Valdyba prašo pilie
čius, adresuojant laiškus, ku- 
oaiškiausia rašyt laiško ga
vėjo vardą, pavardę (arba į- 
staigos, kuriai laiškas siunčia
mas) adresą, o užpakalyje vo
ko visuomet pažymėti pilną 
siuntėjo adresą.

BERISIEČIŲ DOMEI
Visi “A. L. Balso” skaityto 

jai Berisse patogumo dėlei, 
prenumeratas gali sumokėti 
ir kalendorių atsiimti pačia - 
me Berisse pas mūsų įgalioti
nį Viktorą Galvelį c. Resisten
cia 4624, Berisso, F. C. S.

LIŪDNA, KAD LAIŠKAI 
NEDAEINA

Viso pasaulio lietuviams bai
sus skausmas drąskė širdį, ku
omet žiaurūs Vokietijos fašis
tai nužudė mūsų tautos didvy
rius Darių ir Girėną. Bet tai 
nadaré baisiausieji mūsų prie

dai — kryžiuočiai.
Bet labai skauda kiekvie

nam užsienio' lietuviui širdį, 
• kuomet pašto žiurkės nelei- 
; džia mums su savo broliais su
sirašyti. Ėda jos mūsų laiškus! 
i ir mūsų iš užsienių siunčiamus 
į’aikraščius. Kas norima tuomi 
i pasiekti?
? Siunčiau broliui penkis lai
škus, tai jis gavo tik vieną. 
'Laikraščiai taipgi gana dažnai 
našto žiurkėms atitenka. Ar 
lai jau mums atimama teisė 
ir su savo broliais, sesutėmis 
ir mylimais tėveliais susirašy- į 
ti?

Lietuva turėtų stengtis, kad 
tokie reiškiniai nedikartotų, 
nes argi gražiai skambės ma
no tėvynės vardas, jeigu aš 
vietiniams žmonėms pasako
siu savo patyrimą šiame reika
le, apie kurį čia kalbu.

Brolybės ir juoKampresnių 
ryšių reikia užsienių lietu
viams su mūsų brangiais gimi
nėmis, Lietuvoje pasilikusiais. 
O cenzoriai ir pašto žiurkės 
tegul Lietuvos priešus perse
kioja, o ne mus.

Liudas Armanavičius.
Avellaneda, Bs. Ąires.

— Ponia Ona Pečiulytė-La- 
ninskienė po laimingai pavy- 
kusios operacijos randasi Hos
pital Rivadavia, sala 8, lova 44.

— Ponia Genė Šakalienė 
taipgi nuvežta į Hospital Ri
vadavia. Jos sveikata labai nu
silpus. Pažįstami aplankykite.

DOMĖS!!! DOMĖS! !1
Š. m. Sausio - Enero 26 d., 

sekmadieni, savišalpinė drau
gija Susivienijimas Lietuvių 
Argentinoje ruošia grandiozinį 

PIKNIKĄ
labai puikioje vietoje — V. 
Diamante miškelyje, V. Alsi
na .

Draugijos bufete bus par
duodamas šaltas alus ir san
dvičiai, kur kiekvienas atvy
kęs su šeimyna ar pavieniai 
galės po žaliais svyruojančiais 
medžiais traukti alutį ir už
kandžiauti. Nusamdyta gera 
lietuviška muzika.

Taigi Sisivienijimas malo
niai kviečia visas ir vissus į šį 
taip linksmą pikniką. Prasi-Z 
dės 13 vai. ir tęsis'iki 21 vai. 
Įėjimas vyrams 50 c., ponioms 
ir panelėms 30 c., vaikams ir 
d-jos nariams veltui.

Privažiuoti iš N. Pompeya 
autobusu 13, iš Piñeiro — A- 
véllaneda trambiju “Puente 
Alsina”, paimant “combina
ción” į autobusą Nr. 13.

S. L. A. Valdyba.

PETRAS PETRAITIS 
Saugiai ir pigiausia perk
rausiu baldus, merkaderi- 
jas, veža grupes piknikuo- 
sna, etc. savo kamionu, 
chapa 1543. Dežuravimo 

vieta: Avellanedoje, kam
pas Belgrano ir Maipu 96, 
22 - 8866. Ne darbo me
tu namuose: Diaz Velez 56 
Temperley, F.C.S. (U. T.
20 - Temperley - 1361)

REDAKCIJOS
Pranas Kamaitis, Misiones.

— Labai Jums esame dėkin
gi už platų atsakymą į mūsų 
paklausimus. Jais remianties 
galėsime painformuot norin
čius vykt apsigyvent į Misio
nes, kur, anot Jūs, be kapita
lo visgi sunku pradėt gyvent. 
Ačiū kad patvirtinote jogei p. 
Vidugiris teisingai painforma
vo “A. L. Balso” skaitytojus 
apie lietuvių gyvenimą Para
gvajaus parubežyj.

K. Gutauskas, Montevideo
— Širdingai dėkuojame už 
maloni^ laišką ir linkėjimus, 
kad 1936 metuos triumfuotų 
“A. L.. Balso” demokratinė ir 
lietuviška idėja Pietų Ameri
kos lietuvių kolonijose ir kad 
susipratę lietuviai darbininkai, 
eidami su “A. L. Balsu”, vie
šai pasmerktų sektantus, nai
kinančius mūsų brolių iždą ir

SUVAŽINĖJO DAVIDONĮ i MOKSLO SEZONUI BESIAR-
Netoli Bs. Aires provincijos 1 TINANT

sostinės, La Plata, “A. L. Bal- j Už 6 savaičių prasideda 
so” skaitytojas Juozas Davi- mokslo sezonas. Reikalinga
donis turi gražią savo daržo
vių ir paukščių ūkę. Važiuo
jant su savo produktais jLa 
Platos merkadan sausio 7 d., 
1 v. r., džiokejųs Bastías savo 
autu užlėkė ant Davidonio ir 
taip sužalojo, kad 3 vai. buvo 
nebegyvas. Atgaivino tik La 
Platos asistencijos ligoninėj. 
Trankęsis automobilių Bastías 
nesigėdino pasiūlyt 100 pesų, 
kad Davidonis tylėtų, nors au
to sumaltas Davidonio veži
mas yra vertas nemažiau 300 
pesų. Davidonis užvedė bylą, 
reikalaudamas sumokėt mate- 
riaulius nuotolius ir už sveika
tos sužalojimą.

NORINTIEMS VAŽIUOTI 
BERISSAN

Vasario pradžioje berissie- 
čiai rengia gražų pikniką ir 
kviečia balsiečius atvykt pasi
svečiuoti. Bus galima nuva
žiuot puikiu kamionu pigiai 
ir patogiai. Norinčius važiuo
ti,' prašome dabar pat užsire
gistruoti “A. L. Balso” Reda
kcijoje.

—Vincas Kairys, Berisse ži
nomas gabus mekanikas, iš 
baisaus nuovargio susirgo psi 
chiniai ir tapo patalpintas Ho
spicio de los Mercedes, kur 
jau nuo 1934 metų randasi ta 
liga serganti jo žmona. Liku
sius be globos du vaikučius 
pasiėmė auklėt giminės.

— Jonas Stankevičius bėgi
mo lenktynėse Brazilijoje pra
lenkė 2,870 bėgikų. Už jį grei
čiau bėgo 129 bėgikai. Pirmą 
vietą iš 3,000 bėgikų laimėjo 
Nestor Gomes.

jpiiomimiiiiiMffliiiiiiimiiiimiiiiii™^
I Daktaras Julius Eidelis | 
g Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos g 
g Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, g 

vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenų 
ir MOTERŲ visas ligas.

=! Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa- f=| 
Ü pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO- g 
s| JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku- g 

riuom pačiu sava kalba susikalba.
■ Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v. g

■ c. Paraguay 631 (Esquina Florida) ■
,-Į7t-~- e Ę -i—«

U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires

SlIBIIIIM^

ATSAKYMAI
kūrybinį darbą provokuojan
čius. Kuomet grįšite į Bs. Ai
res. užeikite Redakcijon.

J. Jaruševičius, Montevideo.
— Sekite “A. L. Balse” svei
katos skyrių, kuriam bendra
darbiauja lietuviai gydytojai 
iš Šiaurinės Amerikos ir iš Lie
tuvos. Kuomet atvažiuosite, 
Redakcijoje galėsite gaut kny
gų apie sveikatos saugojimą.

Nepasirašiusiam, Bs. Aires.
— Neužtenka padėt parašas 
“darbininkas”, bet reikalinga 
pasirašyt vardas ir pavardė 
Redakcijos žiniai. Klausiamų 
knygų galite gauti mūsų lai
kraščio Redakcijoj.

O. Zavišaitė, Belgrano. — 
Tris “A. L. Balso” kalendorius 
pasiuntėme Lietuvon drauge 
su siunčiamu “A. L. Balsu”, 
sulyg Jūsų užprenumeravimo.

skubiai ruoštis mūsų mažyčių 
švietimo darbui.
Taigi šiuomi šaukiam visuoti
ną metinį Argentinos Lietuvių 
švietimo Draugijos “šviesa” 
susirinkimą, sekmadienį, sau
sio 26 d., 4 v. p. p. “A. L. Bal
so” Redakcijos bute — Inde- 
pendencia 2706. Bus renkama 
valdyba ir kiti svarbūs klau
simai svarstomi. Taigi visi na
riai, o taipgi tėvai turinti mo
kyklinio amžiaus vaikučių, 
kviečiami kuoskaitlingiausia 
atsilankyti, prisirašyti prie 
draugijos ir padėt bendrai 
dirbt sunku švietimo darbą.

A. L. S. D-jos “Šviesa” 
Valdyba

PRENUMERUOJANČIŲ LIE
TUVON DOMEI

Draugai ir draugės, kurie 
prenumeruojate “A. L Balsą** 
savo giminėms Lietuvoje,ir ku 
rių prenumeruojamas laikraš
tis yra pasibaigęs sausio 1, 
1936, — malonėkite antnaujin 
ti prenumeratą iki pabaigai 
šio mėnesio, nes antraip bus 
nutraukta. Kas iki pabaigai 
šio m. prisius 6 pesus, to pre
numeruojamas Lietuvon lai
kraštis eis iki sausio 1, 1937, o 
dienoje prenumeratos moke
sčio gavimo, pasiųsime Lietu
von kalendorių dovanų.

— Leonas Januškis atidarė 
almaceną prie kampo gatvių 
Balcarce ir Los Andes.

— Juozas Lukoševičius bai
gė aptiekos provizoriaus mo
kslą Sao Paulo mieste, Brazi
lijoje. Ten ir praktikuoja.

— S. L. A. piknikas Villa 
Diamante miškelyje 26-1-36.
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8 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Rungas
“REKTORIUS” PAGULDĖ 

ANT LOPETŲ “DŪKO 
VADĄ” IR PATS 

ATSIGULĖ
Buvau išvykęs į kviečių kū

limo kosečas. Dabar grįžau ir
Vėl pradedu eiti savo aukštas 
pareigas.

Ir kadangi Juozas Komaras 
atvežė Argentinon “catch as 
catch can” madą, tai pirmiau- 
eia malonėjau susipažinti, kas 
ką mūsų kolonijoje pakečino.

Guldymas ant lopetų prigi
jo netik revaliuose, bet ir ne
perskiriamuose amigasuose. 
Taip dar neseniai mano men- 
doziškas draugas ant manęs 
baisiai rūstinosi, jogei aš drį
sau pranašauti, kad jis keiks 
ir tą dieną ir tą vietą, kurio
je pirmą kartą sutiko andaro- 
kuotą Petriuko tėvelį. O dabar 
jau ne tik privačiai dantimis 
ponas rektorius, direktorius 
ir t. t. griežia, bet ponios “Lik- 
tarnijos” puslapiuose stačiai 
rašoma, kad popiežius daro 
Lietuvai fe. Patį kolonijos' 
"dūko vadą” visiškai ant lo
petų paguldė ir liepia eit dūl-į 
kių nuo altoriau? šluostyt, nes ¡ 
Bauras su Pinkevičium to din- 
sto, del tam tikrų, vadinasi, 
sumetimų nepildo ir nada mas, 
mat jau pusmetis, kaip nei vie
nas žmogus ton koplyčior. ko
jos neįkėlė...

O “Liktarniją” dabar pra
dės žibint ponas Nagutis, ku
ris net du laikraščius kolonijo
je pripažįsta. Kuriuos? Mato-

mai pavyržio vietoje pasiimtą
jį ir el del grąn numero 311... 
Kam tat dar pūst dūmus į a- 
kis, būk neinama išvien su šni
pais?

Taigi, kaip matome, “agar-
rase como puede” biznis eina 
rūkdamas. Klebonas išvalė ki- 
šenius ponui Guanakevičiui ir 
tas susirgo liga “tuberculosis 
del bolsillo”, o magaryčioms 
— galvos skaudėjimu ir pana
šių menkesnių kūno dalių ne
galavimu. Bet ir padrė nesi
džiaugia, pupas pabėręs, mat 
gulintis ant lopetų sako, kad 
jis savo garsintoją ir šlovinto
ją (kol išviliojo pinigus) pa
guldė ant skilandžių, tauki
nių, ar kitų mas o menos rie
besnių kūno dalelių. Y, dabar 
sporto amžius, taigi aš visiš
kai nesistebiu ir patariu nei 
vienam parapijonui nesistebė
ti iš tų monkey biznių.

“Catsch as catch can” da
bar yra surištas ir su oro spė
jimais. štai “Liktarnijos” ka
lendoriuje numatyta tautinin- 
kiškoji valdyba 1936 metams. 
Visi abudu organai skelbė vi
suotiną mitingą, bet nemalo
nėjo atvykti net avansu paskir
toji valdyba. Buvo tik ponai
tis tres cientos once ir dar keli 
jo kompanierai, bendrame 
skaičiuje nepasiekdami tuzi
no, kadangi (kalbant apie 
svarbiausius mitingo nutari
mus) trijose vueltose susida
rė tik 21 čopas.

Nors už sutikimą eit valdy-

bon kai kam iš ne narių siū
loma profesorystė, stipendija 
ir kitokia pamačis (rodos, lyg 
bė to negalėtų duoti), o taryba 
ugaro rinksis tik naujam sve
čiui atvykus, kadangi dūšią, 
kūną ir forduką tan darban į- 
dėjęs ponas jau kai kam pasi
darė, poniškai kalbant, perso
na non grata, mat be magary
čių sušūminimo mindaugie- 
čiams išmokėjo cuatro cientos 
mangos Moneda Nacional, cur
so legal, de la procedencia li- 
tuanorum!....

Apie lietuvišką “griebk 
kaip gali”,, t. y. “catch as 
catch can” vardan lito mūsų 
kolonijoje, geriausią išaiškini
mą davė Repečkų Antanas. 
Pamatęs savo nukryžiavotoją 
šalę savo kolčono, tris kart at
sidūsėjo ir tarė:

— Mano kapelione, nepyk: 
vakar tu mane, šiandien aš ta
ve, o rytoj Nagutis gremš mu- 
dum abudum...

VISOKĮ skelbimai
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138. Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas, sapnininkas ir kito

kios knygos.

V I N E R 1 J A 
Negrita Guyana 

Uspallata 849, Bs. Aires 
Jono Potapovo ir Ko.

Šioje lietuviškoje vinerijo- 
je parduodamas visokių rūšių 
vynas stačiai iš fabrikų, be jo
kių priemaišų, po 30 centavų 
litras ir kt. Užeikite ir persi
tikrinkite 1

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA 
FOTO “L I T O” 

USPALLATA 877, Bs. Aires 
U. T. 23-3535.

Daro pigiai, skubiai ir ge
rai pavienių asmenų ir grupių 
fotografavimo darbus; didina 
portretus iš įvairių fotografijų 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy
nės asmenų fotografijas su
jungia su vietoje esančių as
menų fotografijom! j bendrą 
atvaizdą.
Knygų, laikraščių ir papirosą 

parduotuvė 
NIKODEMO LISAUSKO 

Ing. Huergo 1294, Dock Sud 
Bs. Aires.

Galima gaut lietuviškų sapni
ninkų ir visokių knygų 

bei laikraščių.

Lietuviškos Gramofono Plokštelės
Visokių lietuviškų plokštelių gramofonams — Amerikos 
lietuvių chorų, solo dainų ir muzikos šokiams — pigiau

siomis kainomis galima gauti tik:

KASA KASSIAN
Calle San Martin 362 — Buenos Aires

Pareikalavus laišku, katalogus prisiunčiame veltui.

Pirma Lietuviška Šoferiu Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50, 

U. T. 21 - 0265

ASMENŲ PAIEŠKOJIMAI
Drg. Vladą Tiškauską, kilu- 

•sį iš Raudonpamušio dvaro, 
Krenčino, Biržų apskr. prašau 
atsiliepti šiuo adresu: Sr. Vik
toras Galvelis, c. Resistencia 
4624, Berisso, F. C. S.

= Rosario lietuviu dėmėsiui = 
gDAKTARAS E.' LEVINASg 

Kalba lietuviškai
iDiplomuotas Argentinoj irs 
(Vokietijoj gydytojas, speci-g 
ralistas moterų ir vyrų ligų.ž 
(Gydymas modern’škas ir( 
g nebrangus: ištyrimas su | 

X spinduliais.
ge. Mitre 923, Telefon: 3670= 

Rosario
-¿jiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiF"

Jonas Rormoseris
KONSTRUKTORIUS 

įvairių mūrinių namų 
statybininkas. Atlieka vi
sus statybos darbus su- 
lyg naujausių reikalavi
mu sąžiningai ir prieina- 
miausionis sąlygomis.

Taipgi duoda 
išsimokėiimui.

c. BERMUDEZ 691 
(Floreste) — Bs. Aires

(280)

VACLOVAS SUBAČIUS
Vyriškų rūbų siuvėjas 

LERMA 426 — Buenos Aires

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

■Taipgi galima kreitis 
sekmadieniais

LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
Monteagudo 526, Bs Aires 

Jonas Grigonis, savininkas 
Skanūs ir pigūs lietuviški val
giai ir gėrimai. Patarnavimas 
mandagus.

Restoranas “Lietuva”
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

K. KAUŠAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 

visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
,Argentinos Lietuvių Balsą*

Calle VIF.YTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas I

Dr. A. Gode!
KUR BŪSI ASMENJAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLEN0RRAG1JA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui 
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946. Pineyro

(Įėjimas iš kiemo).
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS

Atvykusiems su reikalais 
iš provincijos bei pakeičian 
tarnybas — geriausia apsis 
tojimo vieta:

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. As

U. T. 45—1018
RESTORANAS
Kvedarienės ir S. Vaičiūne

c. Esquiu 1370, N. Pompeya 
Kopūstai, agurkai, silkės a 

lūs ir visoki lietuviški valgia 
pigiomis kainomis.

L.

LIETUVOS PASIUNTINYB1 
Calle Callao 1971.

Priima nuo . 10—12 ir nm 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v

; AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
{FILOMENA BENEŠ-BIlEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA
r2 kvadr. nuo 
íiTelefon: B. O. 
«Priima kasdien •S :i • o ..«1

:< 
K 
s

12 17 
Constitución 
23 — 3389 
nuo 10 vai. 

s ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- 
s madieniais visą dieną. 
KSpecialistė prie gimdymo ir 
K visų moterų ligų. 
*Kalba visomis slavų kalbo- 
smis ir supranta lietuviškai.

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO:

Vienintelė ĮSTAIGA šalyje, kurią prižiūri patys gydytojai, 
neprileidžiant praktikantę nei slaugių.

GDYDYTOJA1 SPECIALISTAI kiekvienai ligai.
Moderniškos konsultori jos ir patogios priėmimo valandos 

darbininkams ir tarnautojams.
PONIOMS yra atskirai rezervuotos salės ir kabinetai.
VENERINĖS LIGOS — gydomos skubiai, pasekmingai, be 

skausmo ir bę plovimų.
INKSTŲ — PŪSLĖS — GLANDULŲ — UBETRITIS __

IŠSIPLĖTIMO — SIFILIO (606 - 914). — SKILVIO — KE
PENŲ — SAUSGÉLÉS IR REUMATIZMO.

NUOLATINĖ ANALIZŲ LABORATORIJA — X SPINDU- 
LIAI — DIATERMIA — ULTRA VIOLETINIAI SPINDULIAI 
— URETROSCOPIA — INFRA - RAUDONI SPINDULIAI.

SAUGOKIT SAVO SVEIKATĄ!!!
Kreipkitės ¡ AGRUPACION MEDICA ARGENTINA, kurios 

GYDYTOJAI SPECIALISTAI suras jums tinkamą gydymo būdą.
Jeigu jūs gyvenate toli, rašykite mums laišką, paaiškinsime 

paštu.

EDICA RGENTINA

IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo BE coo

PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

I-mas aukštas
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